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AUTOBUZE 

ÎN PLUS PE 

ANUMITE TRASEE
IMPORTANT. Potrivit Primăriei 

municipiului Galaţi, „începând de luni, 

4 mai 2020, programul de transport 

public în comun va fi  suplimentat 

cu încă 8 autobuze pe traseele cu 

un grad mai mare de încărcare, în 

intervalul orar 7,00-11,00“. > pag. 03

08social
Cum ne ţinem copiii 
ocupaţi în perioada 
de izolare

07eveniment
Drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, 
în pericol

PERICOLUL ESTE DEPARTE DE A FI TRECUT > EVENIMENT/03

CUM SE ÎNCHEIE 

MEDIILE LA 

CURSURILE ON-LINE
PRECIZĂRI. Ministerul 

Educaţiei aduce într-un document 

precizări privind modalităţile de 

încheiere a situaţiei şcolare. Pentru 

încheierea mediilor, s-au prevăzut 

mai multe situaţii, atât pentru 

învăţământul primar, cât şi pentru 

gimnaziu şi liceu. > pag. 04

10lumea
Trump acuză China 
de daunele provocate 
de coronavirus
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Cursul de schimb valutar

la data de 30.04.2020

Numărul celor
infectaţi creşte

i l
şţ

de la o zi la alta

Potrivit datelor ofi ciale oferite de Direcţia de Sănătate Publică Galaţi, 

în ultimele două zile, la Galaţi s-au înregistrat nouă confi rmări de 

infectări cu coronavirus şi trei decese. De asemenea, datele ofi ciale 

atestă şi faptul că numărul persoanelor internate în centrele de 

carantină a crescut cu 58.  . Text şi foto Teodora Miron 

www.viata-libera.ro

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” pune la dispoziţia gălăţenilor, prin toate punctele 

de vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri mici, 

accesibile oricărui buzunar. Astfel, puteţi cumpăra de la noi:

MĂŞTI DE PROTECŢIEMĂŞTI DE PROTECŢIE LA PREŢURI MICI

ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

VĂ AŞTEPTĂM CU ŞTIRILE ZILEI ŞI CEEA CE VĂ 

TREBUIE PENTRU A FI ÎN SIGURANŢĂ!

Cinci măşti standard, u  la preţul de 13 lei pachetul;

Cinci măşti cu fi r din aluminiu, u  la preţul de 14,50 de lei pachetul.
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editorial
viaţa liberă
Bolnavii nimănui

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În timp ce o mare parte 
din resursele sistemului 
medical românesc au fost 

dirijate pentru a răspunde 
ameninţării reprezentate 
de noul coronavirus, restul 
problemelor de sănătate 
publică au picat pe un 
nemeritat plan secund în 
agenda autorităţilor sanitare. 
Neglijaţi oricum şi înainte de 
izbucnirea actualei pandemii, 
pacienţii cu afecţiuni cronice 
par să fi rămas acum, mai mult 
ca niciodată, bolnavii nimănui.

De teama infecţiei cu SARS-
CoV-2, mulţi pacienţi cu urgenţe 

cardiovasculare nu au mai mers 
în ultima perioadă la spital. 
Semnalul de alarmă este tras 
chiar de asociaţiile de pacienţi, 
care spun că bolnavii, inclusiv 
cei cu infarct miocardic acut 
(care reprezintă una dintre cele 
mai mari urgenţe medicale), 
au evitat în ultimele luni 
să meargă la medic sau în 
unităţile de primire urgenţă 
ale spitalelor. Mai mult, 
conform Societăţii Europene de 
Cardiologie, în zonele afectate 
de pandemie, s-au înregistrat 
cu 50 la sută – 70 la sută mai 
puţine prezentări de cardiologie 
comparativ cu perioada 
anterioară.

Nu doar bolnavii cardiaci 
sunt afectaţi. În România 

Remu
s

Basa
lic

trăiesc milioane de persoane 
cu una sau cu mai multe boli 
cronice. Vorbim despre diabet, 
hipertensiune arterială, boală 
cardiovasculară, insufi cienţă 
cardiacă, boli pulmonare, 
boli hepatice și afecţiuni 
neurologice. Toţi aceștia au 
de suferit direct și indirect în 
vremea pandemiei. Controalele 
medicale periodice au fost 
amânate, unele tratamente 
se găsesc cu greu în farmacii 
sau nu se mai găsesc deloc, iar 
riscul de a dezvolta forme grave 
de Covid-19 este mult mai mare 
în cazul acestor pacienţi.

maxime

“
Viaţa este precum 

o melodie 

frumoasă, 

numai versurile 

sunt o încurcătură

HANS CHRISTIAN ANDERSON

sinaxar
2-3.05.2020

(S) Aducerea moaştelor u

Sf. Ier. Atanasie cel Mare

(D) u Sf. Cuv. Irodion de la Lainici

înapoi
City-break în sufragerie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Angajații departamentelor de u

comunicare nu trăiesc în lumea 
reală. Au învățat șabloane sau le 
țin dosite într-un sertar, apoi le 
dau drumul aiurea. De pildă, ieri, 
de Ziua Internațională a Muncii, 
Poliția Capitalei, mă refer la 
responsabilii de la PR, ne-a servit o 
tavă de ipocrizie. Cu muștar: „De 
data asta, grătarul îl facem acasă.” 
Serios? Și ce mai putem face la 
domiciliu, mai ales dacă locuim la 
bloc? Ni se permit și câteva reprize 
se scuba-diving, domnule ofi țer? Să 
trăiți, nu face nimic.

Grătarul acasă e ca city-u

break-ul în sufragerie, însă 
profesioniștilor care aruncă sfaturi 
în agora nu le ajungi la nas nici 
cu prăjina. Poliția oferă ponturi 
utile, răutăcioșilor, haterilor. Unii 

au lăsat bormașina din membrele 
superioare, or fi  ambidextri, ca 
să ardă cu patos niște mititei 
pe balcon. Sau în bucătărie, cu 
termopanul scos din balamale. 
Așa le-au ordonat autoritățile, iar 
ei iubesc sportul național căruia, 
din snobism, i se mai spune și 
respectarea legii.

Ieri, de 1 Mai, dar și azi, ca de u

weekend, când unii compatrioți 
ar fi  fost în stare să se deghizeze și 
în șopârle pentru a merge la iarbă 
verde, au fost anunțate condiții 
de ploaie. Pe bune, nici în garda 
veche a Administrației Naționale 
de Meteorologie nu ne mai putem 
baza. Doamna Jurcă, e posibil așa 
ceva, cum să plouă? N-am mai 
văzut o ploaie autentică de aproape 
un an de zile, am crezut că ne-am 
vindecat, că de acum vom avea 
exclusiv soare. Doar trăim de ceva 
timp visul african.

Conform unei evaluări UNICEF,  u

doar 63 la sută din elevii români 
au participat la cursurile online 
din ultimele săptămâni. Studiul mi 
se pare făcut pe rotulă, procentul 
este mai mic. Cunosc nenumărate 
cazuri de copii care nici măcar n-au 
fost deranjați de profesori cu un 
telefon sau cu un SMS. Ca să nu mă 
refer mai întâi la profesorii depășiți 
din punct de vedere tehnic – mulți 
dintre ei abia dețin un e-mail, 
darămite cont de Facebook sau 
WhatsApp. Firește, nu permit să li 
se sugereze un upgrade, învățăcelul 
trebuie să se adapteze, nu dascălul, 
că doar nu trăim în Finlanda. 
Iar școlarul ce face? Youtube, 
Instagram și Tik-Tok. Apoi, după ce 
va mai crește, va intra în partid și 
va conduce un minister. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată, aici e una dintre fântânile 
Copilăriei! Din care beam apă 
când umblam la seceriş, la 

praşilă, la şcoală, la bibliotecă, 
la jucat poarca şi ţurca, la 
păscut vaca mare şi galbenă 
şi dreptunghiulară, care m-a 
învăţat botanică şi mi-a dat 
lapte pentru ca să cresc mare 
şi viteaz şi naiv... şi care a plâns 
omeneşte când m-am dus cu tata 
s-o vândă-n oborul iarmarocului 
la Drăguşeni! Iată, aici e încă 
una dintre fântânile Copilăriei! 
Cu salcie, ca şi cealaltă! Iată, aici 
e încă una dintre fântâni! Şi tot 
cu salcie! Acolo-i dealul unde 
era grâu! Acolo-i dealul unde era 

porumb! Unde era mazăre! Unde 
era vie nobilă! Unde era livadă! 
Unde erau pepeni!... Acolo-i 
valea unde era tutun! Dincolo-i 
coasta unde era grajdul cu boi 
şi cu vaci şi viţei, căruia nişte 
demenţi i-au dat foc într-o noapte 
de iarnă spre primăvară, de-au 
ars şi au pocnit şi s-au prăjit în 
lanţuri şi-n frânghii şi-n chinuri 
toate animalele Gospodăriei 
Agricole Colective!... Iată, acolo-i 
Căminul unde venea caravana 
Cinematografi ei şi ne dădea fi lme 
cu muşchetari, cu bandiţi, cu 
piraţi, cu deştepţi şi cu proşti, cu 
genii şi lichele! Iată, acolo, lângă 
stejarul acela falnic, lângă teiul 
acela majestuos, lângă fagul acela 
secular... l-am cunoscut pe Don 
Quijote, celebrul Cavaler al Tristei/

Veselei Figuri!... Era morar! Era cel 
mai bun morar de pe pământ!... 
Acum, nu mai este! Doar câteva 
urme se mai văd din tot ce-a fost 
haihuiul cavaler! Cam de-un sfert 
de secol, din motive superioare, i-a 
murit şi Scutierul, şi Rosinanta, 
şi Dulcineea!... Acum, nu cred 
că-i cazul să exemplifi c, totu-i 
praf şi pulbere, totu-i de-o tristeţe 
exemplară!... Din când în când, 
ca-ntr-un vis cu ochii deschişi 
ori închişi, printre toate aceste 
coclauri şi printre toate aceste 
foste minunăţii, răsare umbra 
rătăcitorului şi-mi dictează!
„De mic, am învăţat că don 
Quijote/ e cel mai bun morar de pe 
pământ...!.../ şi macină, şi macină 
(întruna)/ şi dă (la toată lumea) 
pe cuvânt!.../ şi trece peste deal şi 

peste vale,/ din moară-n moară!... 
de pe calul lui,/ dă bun-găsit la cei 
care aşteaptă/ verzi şi uscate, dulci 
şi amărui...!.../ salută, se opreşte 
şi deşartă/ câte un sac la orice om 
fl ămând!.../ (ce bune sunt!... ce 
nene cumsecade!.../ atâţia oameni 
zic, bătuţi de vânt!)//... Sigur că 
da!... dar nimeni nu-l ajută/ la 
aripi şi la pietre... (şi la vis!).../ că 
trebuie şi astea reparate/ (ca şi 
lumina ochiului închis)/ cu milă 
şi răbdare, cu atingeri/ din care-
nfl ăcărarea celui dor/ îl ţine viu, 
cu noi, pe don Quijote!.../ Iată-l, 
s-aude: morile nu mor,/ dacă 
veniţi (acum) să bateţi vântul,/ şi 
el să bată năzdrăvan, haihui!.../ 
Ferească Dumnezeu să nu mai 
umble/ aceste pietre... dulci şi 
amărui!”//... Nu? .

tragedia
O salcie, o fântână şi un Cavaler

divina

Contorizăm zilnic noile 
cazuri de Covid-19, dar nu 
trebuie să uităm că restul 
bolilor nu au intrat în izolare 
odată cu omenirea. Boala 
nu așteaptă, iar o afecţiune 
cronică scăpată de sub control 
poate duce rapid la sechele 
permanente sau chiar la deces. 
Efectele acestei ”pandemii”, 
subtile, dar cât se poate de reale, 
nu vor întârzia să apară, din 
păcate, îndată ce coronavirusul 
va înceta să mai capteze 
atenţia generală. Și, dincolo de 
suferinţa pe care o provoacă, 
complicaţiile date de netratarea 
bolilor cronice vor însemna și 
o cheltuială imensă pe umerii 
unui sistem medical deja 
șubrezit.  .

nec plus ultra
Din samă-n 

samă

ION ZIMBRU                    (DESCÂNTEC DE ÎNGÂNARE) 

!ziuă bună ziuă bună/ clopotul abia mai sună 
sufl etul abia mai bate/ rar mai rar pe apucate
fl uierarul de la stână/ mă aşează şi mă-ngână
pe-un polog uşor de paie/ luna plină se îndoaie

şi se face că nu vede/ că mi-i foame şi mi-i sete 
şi se face că n-aude/ că mi-i focu-n zgâtii ude
şi mi-s cânii fără oase/ şi io-s teleleu tănase
mi-s mioarele amare/ că se simte lupu-n zare

târla mi-i pe dărâmate/ calul mi-i pe deşelate
ziua mi-i pe nebuneşte/ începutul se sfârşeşte
viaţa stă pe cum se cade/ vino la upanişade
depărtarea e aproape/ tocmai dincoace de ape

vino cât mai stă pe-afară/ aşteptarea bunăoară
să citim pe îndelete/ nu mi-i foame nu mi-i sete
nu mi-i rău şi nu mi-i bine/ ştie cine numai cine
să pogoare noapte bună/ clopotul abia mai sună

luna plină se răceşte/ lupii urlă româneşte
un tăciune şi-un cărbune/ totul e deşertăciune
şi aşa din samă-n samă/ ne călătorim la vamă 
jurul tot se înmormântă/ dară fl uierarul cântă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Numărul celor infectaţi 
creşte de la o zi la alta 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Nouă confi rmări și trei decese 

în ultimele două zile la Galaţi. 

Asta arată datele ofi ciale oferite 

de Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi. De asemenea, datele 

ofi ciale atestă și faptul că 

numărul persoanelor internate în 

centrele de carantină a crescut 

cu 58. 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a raportat încă trei decese 
în rândul bătrânilor internaţi la 
căminile afl ate în carantină. Con-

form datelor ofi ciale, este vorba 
despre două femei, de 76, respec-
tiv 85 de ani, de la Căminul privat 
”Sf. Ilie”, și de un bărbat în vârstă 
de 82 de ani, de la Căminul ”Sf. 
Spiridon”. Astfel, la Căminul ”Sf. 
Ilie” numărul deceselor a ajuns la 
33 de persoane. Trebuie precizat 
că în acest centru de îngrijire au 
fost confi rmaţi cu coronavirus 
114 bătrâni din cei 139 internaţi 
aici. 

 În cel de-al doilea cămin, cel 
afl at în subordinea Primăriei 
Galaţi, au fost înregistrate 43 de 
cazuri de infectare cu coronavi-
rus printre bătrâni și nouă cazuri 

printre angajaţi. Până acum, din-
tre cei 43 de bătrâni infectaţi, 
cinci și-au pierdut viaţa, ultimul 
fi ind un bărbat de 82 de ani. În 
aceste condiţii, număru decese-
lor din judeţul nostru a ajuns la 
47 de persoane. 

 De asemenea, de miercuri și 
până vineri, nouă gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu infecţie cu coro-
navirus, numărul total ajungând 
acum la 389 de cazuri. 

Totodată, Direcţia de Sănătate 
Publică a anunţat că până acum 
au fost efectuate 2.874 de teste, 
cu 247 mai mult faţă de numărul 
raportat miercuri.  

 Trebuie precizat faptul că nu-
mărul celor care sunt internaţi în 
centrele de carantină a crescut în 
doar două zile cu 58 de persoane. 
Astfel, numărul gălăţenilor care 
sunt cazaţi în cele 29 de centre 
de carantină instituţionalizată 
a ajuns la 851 de persoane. De 
cealaltă parte, în doar două zile, 
a scăzut, cu 152, numărul per-
soanelor care se afl ă în izolare 
la domiciliu. Cei 152 de gălăţeni 
care au fi nalizat perioada de 14 
zile de izolare au primit aviz din 
partea Direcţiei de Sănătate Pu-
blică pentru a putea reveni în 
societate. .

DATE OFICIALE DE LA DSP GALAŢI  .  BILANŢ

389 de gălăţeni au fost infectaţi cu COVID-19u

 AUTOBUZE 

SUPLIMENTARE 

ÎN TRANSPORTUL 

PUBLIC 

ÎN COMUN
IMPORTANT. Potrivit 

Primăriei municipiului Galaţi, 

„începând de luni, 4 mai 2020, 

programul de transport public în 

comun va fi  suplimentat cu încă 8 

autobuze pe traseele cu un grad 

mai mare de încărcare, în intervalul 

orar 7,00-11,00“. Măsura se va 

lua punctual, în funcţie de fl uxul 

de călători. În total, pe trasee vor 

circula 91 de autobuze. „Orele de 

plecare de la capetele de traseu 

precum şi timpii intermediari 

din staţii se vor putea consulta 

atât la punctele de vânzare ale 

legitimaţiilor de călătorie, cât şi pe 

site-ul operatorului de transport 

SC Transurb SA“, precizează 

municipalitatea. Reamintim că 

începând de vineri, 1 mai 2020, se 

asigură, conform Primăriei, 83 de 

autobuze în toate cele şase intervale 

(05,30 – 08,30; 08,30 – 10,30; 10,30 

– 13,30; 13,30 – 15,30; 15,30 – 18,30; 

18,30 – 22,30) ale programului 

de transport în comun. Măsura 

suplimentării numărului de mijloace 

de transport în comun vine ca 

urmare a Ordonanţei Militare nr. 10, 

prin care s-a reglementat circulaţia 

persoanelor care au împlinit vârsta 

de 65 de ani.  .  A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În perioada 4-8 mai se vor face 
acţiuni de dezinsecţie aeriană cu 
ajutorul unui elicopter, anunţă 
Primăria municipiului Galaţi 
care precizează că începe, astfel, 
etapa a doua din Planul de Acţiu-
ne pentru deratizare, dezinsecţie, 
dezinfecţie pentru anul 2020. 

Substanţele folosite sunt: 
Vectobac WG - larvicid biologic 
destinat combaterii larvelor de 
ţânţari şi Solfac Trio EC 200 - 
insecticid piretroid concentrat 

împotriva insectelor (inclusiv 
căpuşe). Programul poate suferi 
modifi cări sau poate fi  decalat 
în cazul în care condiţiile meteo 
nu permit desfăşurarea în bune 
condiţii a acţiunii, precizează 
municipalitatea. 

Apicultorii şi sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi sunt 
rugaţi să ia toate măsurile de pro-
tecţie necesare pentru familiile 
de albine şi viermi de mătase în 
scopul evitării contactului cu sub-
stanţele insecticide distribuite în 
toate zonele verzi ale domeniului 
public, transmite Primăria. .

acţiune
Dezinsecţie aeriană 

Viciile i-au 
adus gaură 
în buget 

AMENDĂ. Agenţii din 

cadrul Secţiei nr. 5 Poliţie Loca-

lă l-au sancţionat contravenţi-

onal pe numitul M.M., de 32 de 

ani, din comuna Jorăști, judeţul 

Galaţi, care a fost depistat în 

zona unei societăţi comerciale 

din Bariera Traian, în timp ce 

consuma băuturi alcoolice, 

încălcând astfel prevederile 

legale. În urma constatărilor 

făcute, bărbatul a fost sancţio-

nat cu o amendă în valoare de 

2.100 de lei.  . T.M.
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ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În condiţiile în care elevii 
sunt obligaţi să participe la 
cursurile online, întrucât şco-
lile nu se vor mai deschide până 
în septembrie, mai sunt şcoli, 
chiar şi în municipiul Galaţi, 
nu numai în mediul rural, unde 
elevii nu dispun de mijloacele 
necesare. Directoarea adjunc-
tă a Şcolii Gimnaziale „Grigo-
re Moisil“, profesoara Mihaela 

Ciocan, face un apel către co-
munitate în speranţa ca va găsi 
sprijin pentru elevii săi. „Pro-
vocările acestei perioade sunt 
multiple, pentru fiecare dintre 
noi. Însă pentru mulţi dintre 
elevii noștri lucrurile nu se pot 
așeza pe un făgaș normal dacă 
nu ne unim forţele să îi ajutăm. 
20 de elevi de la şcoala noastră 
nu au niciun fel de conexiune 
la internet; 28 de elevi nu au 
niciun fel de device pe care 
să poată desfășura activitatea 

de învăţare la distanţă, iar 12 
elevi împart același dispozitiv 
(un smartphone) cu fraţii mai 
mici și părinţii lor nu au mo-
mentan posibilităţi să achiziţi-
oneze încă un dispozitiv. Hai-
deţi să îi ajutăm să le fie mai 
bine!“, sună mesajul postat pe 
pagina de Facebook a unităţii 
de învăţământ. 

Cei care pot ajuta o pot con-
tacta pe directoarea adjunctă 
Mihaela Ciocan la numărul de 
telefon 0745.657.314.  .

donaţii
40 de elevi de la Şcoala „Grigore Moisil“ au nevoie de ajutor 

A PLECAT 
DINTRE NOI 
NAVALISTUL 
CORNELIU 
CLOŞCĂ

DISPARIŢIE. Lumea 

navaliștilor gălăţeni este, de 

miercuri, mai săracă, după 

plecarea dintre noi a celui care a 

fost ing. Corneliu Cloșcă. Născut 

pe 10 aprilie 1934 în localitatea 

Belcești din Vaslui, fost director 

tehnic la ICEPRONAV și apoi la 

fi rma Nasdis Consulting, Corneliu 

Cloşcă a fost specialistul care 

a marcat puternic construcţiile 

navale românești timp de aproape 

șase decenii, cu 57 de ani 

neîntrerupţi de proiectare navală 

înscrişi în cartea de muncă, ceea 

ce constituie un record absolut! 

Conform biografi ei realizate 

de ing. Constantin Alexandru, 

Corneliu Cloşcă a fost, printre 

multe altele, şef de proiect la 

primul mineralier de 12.500 tdw, 

livrat fl otei maritime în 1968, cu 

numele de ”Petroşani”, precum 

și la mineralierul de 18.000 tdw, 

livrat fl otei maritime românești în 

anul 1975, dar şi la export. A făcut 

parte din ”grupul celor 4”, alături 

de regretatul Gelu Kahu (plecat și 

el, în decembrie 2018), Gheorghe 

Catrinescu și Lucian Aburel - 

specialiști navaliști care au condus 

destinele cercetării și proiectării 

navale din România între 1966 și 

1990, perioadă în care România 

a ajuns să deţină una dintre 

primele cinci fl ote din Europa, 

la acea vreme. A fost şi cadru 

didactic asociat la Facultatea 

de Nave, la disciplina ”Teoria 

navei”.  În 2014, la 80 de ani de 

viaţă, Corneliu Cloșcă a primit 

distincţia de Cetăţean de Onoare 

al municipiului Galaţi. Dumnezeu 

să-l odihnească!  . C.L.

Siderurgiştii de la Liberty, 
solidari cu personalul 
IJSU Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul siderurgic Liber-
ty Galaţi continuă eforturile prin 
care sprijină sistemul medical lo-
cal, afl at acum sub presiunea pan-
demiei de coronavirus. În acest 
context, recent a fost livrată din 
partea siderurgiştilor o “poartă 
de dezinfectare” ultramodernă 
care va deservi personalul In-
spectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă (IJSU) Galaţi.

Echipamentul asigură o dez-
infectare rapidă și efi cientă a ce-
lor care au fost în zone cu risc de 
infectare.

“Este modestul nostru semn 
de mulţumire pentru cei care se 
luptă, zi de zi, pentru sănătatea 

gălăţenilor. Le mulţumim din 
sufl et!”, a declarat directorul ge-
neral al Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu.

“Echipamentul primit este 
de mare ajutor pentru pompierii 
militari (paramedicii) care, per-
manent, pot intra în contact cu 
pacienţi infectaţi și în zone de 
risc. Mulţumim siderurgiștilor 
gălăţeni, mulţumim Liberty!”, a 
declarat la rândul său colonelul 
Ion Toma, inspectorul şef al IJSU 
Galaţi.

Aceasta nu este prima acţiu-
ne de solidaritate cu personalul 
pentru intervenţii în situaţii de 
urgenţă. Recent, IJSU Galaţi a 
primit din partea Combinatului 
Liberty Galaţi și un kit mobil de 
dezinfectare a spaţiilor.   .

ÎN PLINĂ PANDEMIE DE CORONAVIRUS . DONAŢIE

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educaţiei aduce 

într-un document precizări 

privind modalităţile de încheiere 

a situaţiei școlare.

Documentul arată că pentru 
învăţământul antepreșcolar și 
preșcolar nu este cazul încheie-
rii situaţiei, dar activităţile cadre-
lor didactice continuă și acestea 
menţin legătura cu copiii.

Pentru încheierea mediilor, 
Ministerul Educaţiei a prevăzut 
mai multe situaţii, atât pentru în-
văţământul primar, cât și pentru 
gimaziu și liceu.

La învăţământul primar, dacă 
elevul are cel puţin două califi ca-
tive pe semestrul al II-lea, se în-
cheie situaţia școlară semestrială 
cu aceste califi cative. Dacă elevul 
are doar un califi cativ pe semes-
trul al II-lea se poate valorifi ca 
activitatea desfășurată online. 

Dacă elevul are doar un califi -
cativ pe semestrul al II-lea, dar 
nu se poate valorifi ca activitatea 
desfășurată online, al doilea cali-
fi cativ pentru semestrul al II-lea 
va fi  considerat califi cativul care 

reprezintă media elevului din 
primul semestru. În al patrulea 
rând, dacă elevul nu are niciun 
califi cativ în semestrul al II-lea, 
media anuală devine media se-
mestrului I.

Pentru elevii de la gimnaziu, 
liceu, şcoli profesionale şi postli-
ceale, dacă au cel puţin două note 
pe semestrul al II-lea, se încheie 
media cu aceste note. Dacă elevii 
au doar o notă pe semestrul al II-
lea, se poate valorifi ca activitatea 
desfășurată online, pentru a doua 
notă, iar dacă au doar o notă pe se-
mestrul al II-lea, dar nu se poate 
valorifi ca activitatea desfășurată 
online, a doua notă pentru semes-
trul al II-lea va fi  considerată nota 
care reprezintă media elevului 
din primul semestru. Dacă elevii 
nu au nicio notă în semestrul al 
II-lea, media anuală devine media 
semestrului I.

Dacă media din primul semes-
tru este mai mică decât 5, atunci 
cadrul didactic decide împreună 
cu elevul data la care acesta poa-
te susţine o lucrare scrisă/proiect 
prin care să fi e notat, iar nota de 
la această evaluare devine media 
anuală (ca la examenul de cori-
genţă).    .

document emis de Ministerul Educaţiei
Cum se încheie mediile elevilor la cursurile on-line
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Se poate colecta plasmă 
de la cei vindecaţi 
de COVID-19
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Un dispozitiv medical care 

poate salva vieţile pacienţilor 

infectaţi cu noul coronavirus, cu 

forme severe ale bolii, a ajuns la 

Galaţi. 

Este vorba despre un aparat de 
plasmafereză, în valoare de peste 
40 de mii de euro, ce a fost montat, 
joi 29 aprilie, la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină din Ga-
laţi, împreună cu toate kiturile 
necesare. Acesta a fost primit cu 
titlu gratuit de Consiliul Judeţean 
Galaţi, donat de compania Bes-
max Pharma Distribution SRL. 
Cu ajutorul său, gălăţenii vor pu-
tea fi  trataţi, la nevoie, cu plasmă 
hiperimună luată de la pacienţi 
vindecaţi de infecţia cu COVID-
19, pentru a dezvolta imunitate.

 ”Acest tratament va fi  folosit 
pentru pacienţii critici, intubaţi, 
cu forme severe de pneumonie vi-
rală COVID-19. Anticorpii colec-
taţi astfel de la donatorii vindecaţi 
sunt foarte utili pacienţilor afl aţi 
în stare gravă, care nu reușesc să 
lupte cu boala pentru că organis-
mul lor nu produce astfel de an-
ticorpi în cantităţi sufi ciente”, a 
declarat președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, pre-
zent la instalarea aparatului.

 Totodată, el a făcut un apel 
către toţi pacienţii vindecaţi de 
acest coronavirus să se prezinte 

la Centrul Regional de Transfu-
zie Sanguină Galaţi pentru a fi  
evaluaţi, testaţi și înregistraţi 
în Registrul Donatorilor Conva-
lescenţi COVID-19. ”Sângele lor 
poate salva vieţile celor care se 
luptă cu acest virus. Donarea 

este voluntară, iar testul este ne-
cesar pentru a verifi ca prezenţa 
anticorpilor în sânge. Această 
procedură este nedureroasă 
pentru donator, iar plasma ast-
fel colectată se reface complet 
în maximum 48 de ore”, a mai 

precizat președintele Consiliului 
Judeţean. Dintr-o singură donare 
se poate asigura plasmă hiper-
imună pentru trei pacienţi, iar 
întreaga procedură se realizează 
conform protocoalelor Ministe-
rului Sănătăţii. .

APARAT DE PLASMAFEREZĂ LA GALAŢI  .  DONAŢIE

 „CUMPĂRĂTURI 

LA UŞA TA“, 

INIŢIATIVĂ CIVICĂ
SOLIDARITATE. Gălă-
ţenii care, din motive justifi cate, nu 

se pot deplasa la magazin în această 

perioadă, vor putea apela numărul 

de telefon 0727030303, disponibil pe 

platforma „Cumpărături la ușa ta”. 

Iniţiativa aparţine Asociaţiei “Geeks 

for Democracy” și are drept scop 

livrarea la domiciliul persoanelor 

în vârstă sau nedeplasabile, 

alimente, produse de igienă și 

medicamente. De asemenea, și 

familiile monoparentale pot benefi cia 

de acest serviciu, rămânând în 

siguranţă acasă. Scopul proiectului 

este unul de solidaritate socială, 

transportul și logistica fi ind 

gratuite. Valoarea cumpărăturilor 

va fi  achitată la livrare voluntarilor, 

conform bonului fi scal.  . E.G. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe fi nal de aprilie, Consiliul 
Judeţean Galaţi a emis ordinul 
de lucrări pentru construcţia 
clădirii cu trei nivele destinată 
serviciului de Prosectură şi Me-
dicină Legală de la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă. Clădirea va 
fi  construită în curtea unităţii 
medicale, în apropierea parcării 
supraetajate, iar licitaţia a fost 
câştigată de asocierea Consumco-
op Galaţi Societate Cooperativă & 
Moviland Met SRL & Rovis Lider 
SRL. Valoarea totală a investiţiei 
este de 11.360.064 lei, bani din 
bugetul propriu al Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 “Demarăm o nouă investiţie 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă. 

Vom muta secţia de Prosectură 
şi Medicină Legală într-o clădire 

nouă, dotată conform normelor 
în vigoare. În acest moment, spa-
ţiul folosit de medicii legişti este 
impropriu, astfel că era nevoie 
de această investiţie. Noua clădi-
re va avea laborator de Anatomie 
Patologică, cameră rece, săli de 
necropsie, laborator pentru ana-
lize toxicologice, spaţii pentru 
depozitarea reactivilor medicali 
şi un amfi teatru la ultimul etaj, 
care va fi  folosit pentru activită-
ţile didactice ale studenţilor de 
la Facultatea de Medicină”, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

 Investiţia prevede şi dotarea 
clădirii cu toate echipamentele 
necesare. Termenul de execuţie 
a lucrării este de 12 luni. .

lucrări
Peste 11 milioane de lei pentru noua clădire a Medicinei Legale
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Peste 12.500 
de români 
au fost 
infectaţi cu 
coronavirus 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până pe 

1 mai, la ora 13,00, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

12.567 de cazuri de persoane 

infectate cu virusul COVID–19 

(coronavirus). Dintre persoanele 

confi rmate pozitiv, 4.328 au fost 

declarate vindecate şi externate. 

Totodată, până acum, 726 per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19, internate în spitale 
din Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-Nă-
săud, Covasna, Dâmboviţa, Vran-
cea, Galaţi, Caraş-Severin, Mureş, 
Giurgiu, Bihor, Argeş, Vaslui, Bo-
toşani, Alba, Sălaj, Braşov, Mehe-
dinţi, Teleorman, Gorj, Prahova, 
Vâlcea şi Călăraşi, au decedat.

  De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 
alte 327 de noi cazuri de îmbolnă-
vire. De asemenea, în secţiile de 
Terapie Intensivă sunt internaţi 
249 de pacienţi. 

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
12.060 de  persoane. Alte 20.886 
de persoane sunt în izolare la do-

miciliu şi se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
183.688 teste.

De la intrarea în vigoare a Or-
donanţei Militare nr. 2 şi până în 
prezent, au fost plasate în caran-
tină instituţionalizată 2.244 de 
persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 180 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea  fi ind dispusă măsura plasării 
în carantină pentru o nouă peri-
oadă de 14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 511 de dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 3.957 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestor persoane le-
au fost aplicate sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de 
7.066.342 de lei.

În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare ale României în 

străinătate, 2.348 de cetăţeni ro-
mâni au fost confi rmaţi ca fi ind 
infectaţi cu COVID-19 (coronavi-
rus): 1.387 în Italia, 560 în Spania, 
29 în Franţa, 271 în Germania, 71 
în Marea Britanie, 2 în Namibia, 
3 în SUA, 4 în Austria, 3 în Bel-
gia, 6 în Japonia, 2 în Indonezia, 
2 în Elveţia, 2 în Turcia  şi câte 
unul  în Argentina, Tunisia, Irlan-
da, Luxemburg, Emiratele Arabe 
Unite şi Suedia. De la începutul 
epidemiei de COVID-19 (coronavi-

rus) şi până la acest moment, 91 
de cetăţeni români afl aţi în  stră-
inătate, 29 în Italia, 19 în Franţa, 
26 în Marea Britanie, 8 în Spania, 
4 în Germania, 2 în Belgia, unul 
în Suedia, unul în Elveţia şi unul 
în SUA, au decedat.

 Dintre cetăţenii români con-
fi rmaţi cu noul coronavirus, 21 
au fost declaraţi vindecaţi: 9 în 
Germania, 8 în Franţa, 2 în Indo-
nezia, unul în Luxemburg şi unul 
în Tunisia. .

327 DE CONFIRMĂRI ÎN DOAR 24 DE ORE  .  BILANŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a transmis 
că în prima săptămână din mai, 
regimul pluviometric va fi  ex-
cedentar, local în regiunile cen-
trale, estice şi sud-estice, iar în 
regiunile nord-vestice, vestice şi 
sud-vestice cantităţile de apă vor 
fi  defi citare.

 În a doua săptămână din 
mai, respectiv între 11 şi 18 
mai, temperatura aerului va 
avea valori mai ridicate decât 
cele normale pentru acest in-
terval în toate regiunile, dar 
cu o abatere termică pozitivă 
mai accentuată în cele sudice 
şi sud-vestice.

 „Cantităţile de precipitaţii 
estimate pentru această săptă-
mână vor fi local excedentare 

în nordul extrem al ţării, iar în 
rest vor fi în general deficitare, 
deficit ce va fi mai accentuat 
în zonele montane”, precizează 
ANM.

 Între 18 şi 25 mai, tempera-
turile medii ale aerului vor fi 
uşor mai ridicate decât cele nor-
male pentru această perioadă 
în regiunile sudice, iar în rest 
vor fi apropiate de cele normale 
pentru acest interval.

 Regimul pluviometric va fi  
defi citar în cea mai mare parte 
a ţării, dar mai ales în regiunile 
sud-vestice şi la munte, transmit 
meteorologii.

 În intervalul 25 mai - 1 iunie, 
„mediile valorilor termice vor fi  
uşor mai ridicate decât specifi ce 
acestui interval în regiunile su-
dice, iar în rest vor fi  apropiate 
de cele normale pentru această 
săptămână. .

47 de naşteri 
la spitalul 
din Suceava 

REALIZARE. Echipa militară 

de la Spitalul din Suceava a predat 

conducerea unei echipe civile. Ministerul 

Apărării informează că spitalul poate 

îngriji pacienţii bolnavi de COVID-19 şi 

poate asigura rezolvarea unora dintre 

urgenţele medico-chirurgicale pentru cei 

neinfectaţi cu acest virus. „Una dintre 

cele mai mari victorii pe care le-am 

înregistrat a fost faptul că, în ultima lună, 

au fost asistate 47 de naşteri în condiţii 

normale sau de urgenţă, atât pentru gra-

vide covid, cât şi non-covid”, a precizat 

colonelul medic Daniel Derioiu. . T.M.

„ MAI AVEM 

UN HOP”
AVERTISMENT. Alexandru 

Rafi la avertizează că weekend-ul 

de 1 Mai poate fi  periculos, dacă 

nu respectăm distanţarea socială în 

acest sfârşit de săptămână.  „Sper 

ca, în această perioadă, oamenii să 

fi e precauţi. Dacă sunt precauţi, să 

diminueze contactele cu persoane 

vârstnice, pentru că mai avem 

încă un hop, sunt cele trei zile care 

urmează, de 1 Mai muncitoresc”, 

spune prof. dr. Alexandru Rafi la, 

preşedintele Societăţii Române 

de Microbiologie. Profesorul Rafi la 

afi rmă că a observat din ce în ce 

mai mulţi oameni pe stradă, ceea 

ce nu va ajuta la scăderea curbei 

epidemiei. „Dacă dumneavoastră 

vă uitaţi pe stradă, o să constataţi 

că ne-am întors în vremurile bune, 

cu diverse coloane de maşini care 

stau la stop, claxonează. De la 

Institutul Matei Balş până aici, o 

distanţă de doi kilometri, am făcut-o 

în aproape jumătate de oră. Asta 

pentru că s-a intensifi cat circulaţia. 

Deşi funcţionăm pe aceleaşi restricţii 

de acum două săptămâni, avem o 

circulaţie de zece ori, haideţi să nu 

spunem de zece, de cinci ori mai 

mare decât acum două săptămâni”, 

mai adaugă Rafi la. Alexandru Rafi la 

speră că oamenii circulă atât de mult 

ca să îşi facă cumpărături sau să 

meargă la serviciu şi nu au început 

să se viziteze. „Am încă o anumită 

rezervă, sper că pe 15 mai să fi m pe 

trendul acela descendent despre 

care tot discutăm, pentru că n-a 

scăzut (numărul cazurilor, n.r.). Vorbim 

de acea evoluţie în dinţi de fi erăstrău. 

Pe mine mă interesează o medie 

zilnică în ultimele două săptămâni 

de aproximativ 300 de cazuri pe zi”, 

continuă Rafi la.  . T.M. 

ANM

Valorile termice, mai coborâte în prima săptămână din luna mai

726 de persoane au decedat din cauza virusului u
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Drumul 
prin curtea 
Poliţiei de 
Frontieră, 
în pericol 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Termenul-limită în care poate fi  

realizat acest obiectiv, conform 

Hotărârii Guvernului 434/ 2015, este 

mai 2020”, ne răspundea Primă-

ria municipiului Galaţi, în febru arie 

2019, la întrebarea noastră privind 

realizarea dru mului prin curtea 

Poliţiei de Frontieră. Suntem deja 

în mai 2020, iar celebra arteră de 

legătură între bulevardul Dunărea 

şi bulevardul Marii Uniri este 

depar te de a fi  gata. Pentru a nu 

pier de terenul pe care ar trebui 

să-l străbată şoseaua, Primăria a 

depus o solicitare de prelungire a 

termenelor. 

„În cazul în care, în termen de 
5 ani de la trecerea în domeniul 
public local, nu se fi nalizează 
obiectivul de investiţii, imobilul 
revine de drept în domeniul pu-
blic al statului”, prevede, negru 
pe alb Hotărârea de Guvern nr. 
434 din 10 iunie 2015, prin care 
Galaţiului i-a fost transmis tere-
nul de 8.602 metri pătraţi, pentru 
amenajarea drumului prin curtea 
Poliţiei de Frontieră. Din păcate, 
suntem în mai 2020, dar această 
condiţie nu a fost îndeplinită. 

 Când au început lucrările 
„Se face drumul prin curtea 

Poliţiei de Frontieră. Ordinul de 

începere a lucrărilor a fost dat”, 
anunţam, în ediţia din 1 octom-
brie 2019, a ziarului „Viaţa libe-
ră”. În fapt, demarase etapa I a 
investiţiei - realizarea măsuri-
lor compensatorii pe care Gu-
vernul ni le-a impus înainte de 
a amenaja drumul. Este vorba 
despre refacerea împrejmuirii 
Poliţiei de Frontieră, a porţii, 
barierei şi a punctului de con-
trol acces, la care se adaugă re-
ţeaua de drumuri, amenajarea 
unei staţii mobile de carburanţi 
şi a unei rampe de spălare a ve-
hiculelor speciale din dotarea 
Poliţiei. 

Pentru proiectarea şi exe-
cuţia acestora fusese încheiat, 
încă din 2016, un contract în 
valoare de 345.060 de lei cu 
TVA, cu SC Servland SRL. Tot 
atunci, scriam că lucrările 
efective la suprastructura de 
drum, de semnalizare şi sigu-
ranţă a circulaţiei precum şi de 
repoziţionare a conductelor şi 
instalaţiilor utilitare, a reţelei 
de apă şi canalizare menajeră 
şi pluvială vor fi executate de 
Asocierea Obercons Comp SRL 
– Constructa Mecanique SRL. 
Aceasta a câştigat licitaţia orga-
nizată de Primărie cu o ofertă de 
4.029.939 de lei fără TVA, după 
ce executantul iniţial, SC Lema-
cons a renunţat la investiţia pe 
care o adjudecase în 2016.

 Ce spune Primăria că 
s-a realizat până acum 

La solicitările noastre privind 
stadiul realizării drumului de ac-
ces prin curtea Poliţiei de Frontie-
ră, Primăria municipiului Galaţi 
ne-a comunicat că „până acum 
s-au executat lucrări în cadrul 
măsurilor compensatorii. Astfel, 
s-a realizat staţia de carburant, 
platforma acesteia, rampa nece-
sară pentru spălarea autovehicu-
lelor, precum şi calea de acces la 
obiectivele din incintă”. 

În privinţa termenului pe 
care ar fi  trebuit să-l respecte, 
Primăria ne-a comunicat doar 
atât: „Referitor la solicitarea 
dvs. privind drumul de acces 
prin curtea Poliţiei de Frontieră, 
vă comunicăm că acest contract 
este în derulare. Totodată, s-a 
depus solicitare în vederea pre-
lungirii termenelor prevăzute 
în Hotărârea de Guvern, exis-

tând o întârziere ca urmare a 
suprapunerilor unor coordonate 
cadastrale. Aceste aspecte sunt 
în curs de soluţionare la Ofi ciul 
de Cadastru şi Publicitate Imobi-
liară Galaţi”. 

Rămâne de văzut dacă Guver-
nul României va fi  receptiv la 
solicitarea de prelungire a ter-
menului şi dacă drumul va scăpa 
din hăţişurile birocratice în care 
pare să se fi  rătăcit. 

Dacă se va amenaja vreoda-
tă, noua arteră va purta numele 
sublocotenentului post mortem 
Ionuţ Cosmin Sandu, decorat cu 
Ordinul Naţional "Steaua Româ-
niei“ în grad de Cavaler pentru 
militari, cu însemn de război, că-
zut în Afganistan. Lung de 620 de 
metri liniari, drumul va asigura 
circulaţia între cartierele Dună-
rea şi Ţiglina, pe o distanţă mai 
scurtă faţă de situaţia actuală cu 
circa patru kilometri. .

AU TRECUT CEI CINCI ANI IMPUŞI DE GUVERN  .  TERMEN

 PIEŢELE 

DIN GALAŢI, 

DESCHISE 

PE 2 ŞI 3 MAI

PROGRAM. Toate pieţele din 

municipiul Galaţi vor fi  deschise 

astăzi şi duminică, 2 şi 3 mai, între 

orele 7,00 şi 13,00, informează 

Administraţia Pieţelor Agroalimentare. 

Piaţa din Calea Basarabiei va fi  

deschisă de la 6 dimineaţa la 10 

seara, iar economatele, de la 7,00 la 

13,00. În intervalul orar 7,00 - 11,00, 

se va asigura cu prioritate accesul 

persoanelor de peste 65 de ani. 

Accesul va fi  limitat la un număr 

maxim de 20 de persoane în acelaşi 

timp.Conducerea Administraţiei 

Pieţelor insistă asupra respectării 

măsurilor de protecţie impuse la 

nivel naţional: dezinfectarea mâinilor 

cu soluţie la intrarea în spaţiile 

comerciale, păstrarea unei distanţe 

de 1,5 metri de alte persoane 

şi evitarea contactului direct cu 

acestea, evitarea formării oricărui 

grup de persoane, purtarea de 

măşti şi mănuşi, precum şi utilizarea 

foliilor de către comercianţi pentru 

acoperirea legumelor şi fructelor. 

. C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 SC Arcada Company SA, 

Asocierea Astaldi SpA - Tancrad 

SRL, Asocierea Mavgo Holding 

SRL - SC Aqua Parc SRL- SC 

BDU Maxi Construct SRL – 

Hydrostroy AD, Rizzani de 

Eccher SpA, Asocierea SA&PE 

Construct SRL - SC Spedition 

UMB SRL – SC Tehnostrade 

SRL sunt cei cinci ofertanţi care 

se bat pentru contractul de 

proiectare şi execuţie a drumului 

expres Brăila - Galaţi. 

Numele ofertanţilor înscrişi 
până miercuri, 29 aprilie - data- 
limită de depunere a ofertelor 

- au fost făcute publice într-un 
comunicat de presă de Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 
Reamintim că lungimea estimată 
a traseului este de aproximativ 11 
km, iar valoarea estimată a con-
tractului este de 530.312.447,16 
lei fără TVA. 

Durata contractului este de 94 
luni şi cuprinde 10 luni perioada 
de proiectare, 24 luni perioada de 
execuţie a lucrărilor şi 60 de luni 
perioada de garanţie a acestora. 

„Durata contractului de lu-
crări poate varia în funcţie de 
perioada de garanţie a lucrărilor 
ofertată de operatorul economic 
desemnat câştigător. Comisia de 
Evaluare va analiza ofertele în 

conformitate cu prevederile do-
cumentaţiei de atribuire şi cu 
legislaţia în vigoare în domeniul 
achiziţiilor publice”, precizează 
CNAIR. 

Rămâne de văzut dacă licita-
ţia se va încheia cu succes, având 
în vedere sincopele procedurii 
de până acum. Lansată pe 3 oc-
tombrie 2019, suspendată pe 31 
octombrie 2019, repusă în desfă-
şurare pe 3 martie 2020 şi sus-
pendată pentru a doua oară, pe 
10 aprilie, licitaţia a fost reluată 
pe 16 aprilie. 

Nu trebuie uitat nici că dru-
mul expres le este promis gălă-
ţenilor şi brăilenilor de ani de 
zile, fi ind aprobat de Guvern în 
septembrie 2008. .

licitaţie 
Cinci ofertanţi se bat pentru drumul expres Brăila - Galaţi 

  u foto Anca Melinte
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Cum ne 
ţinem copiii 
ocupaţi 
în perioada 
de izolare
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Trăim, cu siguranţă, vremuri 

grele. Nu este tocmai uşor 

să păstrezi un ton optimist în 

această perioadă a restricţiilor, 

să încerci să desfăşori activităţi 

obişnuite în condiţii neobişnuite. 

Pentru că sunt părinte de copil 

de şcoală generală, m-am 

gândit să le vin în ajutor celorlalţi 

părinţi, scriind un articol despre 

modalităţi de a ne ţine copiii 

ocupaţi între patru pereţi, astfel 

încât dezvoltarea lor emoţională 

să nu aibă de suferit. 

Aşadar, m-am documentat, 
am întrebat în stânga şi-n dreap-
ta, am citit sfaturile psihologilor 
si iată ce am afl at. Deşi este greu, 
nu este şi imposibil. Există moda-
lităţi inepuizabile de a păstra un 
mediu al normalităţii în timpul 
pandemiei, de a asigura un echi-
libru între lecţii şi distracţii, cu-
vântul-cheie fi ind organizarea. 
Rutina, oricât de dezaprobată 
ar fi , este esenţială. Prezenţa ei 
le conferă copiilor noştri senti-
mentul de siguranţă şi îi ajută să 
devină disciplinaţi. Astfel, s-a de-
monstrat că cei mici gestionează 
schimbările mai bine, dacă ştiu 
la ce să se aştepte şi dacă au o 
rutină stabilită. În concluzie, se-
cretul este menţinerea unei ruti-
ne, care, fi reşte, poate să difere 
în fi ecare familie, în funcţie de 
necesităţile şi preferinţele copilu-
lui. Eu mi-am făcut tema cu seri-
ozitate, culegând de la mai multe 
„prietene mămici” idei de umple-
re a timpului, trecute deja prin 
fi ltrele copiilor şi experimentate, 
aşadar, cu succes.

 Am afl at, astfel, că mişcarea 
se poate face chiar şi între patru 
pereţi, că sarcinile şcolare pot 
fi  îndeplinite cu succes, că dis-
tracţia se poate desfăşura fără 
oprelişti şi că socializarea poate 
continua, deşi într-o altă formă. 
Sarcina noastră, a părinţilor, este 
de a asigura consecvenţa progra-
mului stabilit împreună cu copiii 
noştri. 

 Şcoala în timpul 
pandemiei 

Slavă Domnului, pe noi pande-
mia ne-a prins în plină eră a teh-
nologiei digitale, care, iată, atunci 
când este folosită cu măsură, are 
avantajele ei. Există platforme 
online precum Skype, Google 

Meet, Whatsapp sau Facebook 
Messenger, unde, chiar dacă nu 
se va putea recupera în totalitate 
interacţiunea din clasa fi zică, pot 
fi  organizate întâlniri între profe-
sori şi elevi. Una dintre cele mai 
folosite platforme de întâlnire vi-
deo este Zoom. De curând, aceasta 
a eliminat limita de 40 de minu-
te per întâlnire pentru conturile 
gratuite create în ţările afectate 
de coronavirus. Şi, o altă veste 
bună, permite crearea unei întâl-
niri online unde poţi invita până 
la o sută de participanţi. Şcoala 
fi ului meu o foloseşte cu succes, 
şi la sfârşitul fi ecărei întâlniri pe 
care o au cu învăţătoarea, copiii 
mai rămân o vreme să povesteas-
că vrute şi nevrute. Astfel, fi ecare 
sesiune devine o plăcere.

 Însă, pentru a benefi cia de 
eliminarea limitei de 40 de mi-
nute, înscrierea trebuie făcută 
cu emailul şcolii. Astfel, elevii nu 
vor avea nevoie de niciun cont, ci 
vor trebui doar să acceseze link-ul 
primit. Important este ca aceste 
întâlniri să aibă loc conform unui 
orar prestabilit, în vederea creării 
unui program. 

 Activitatea fi zică 
în pandemie 

 Pentru copii, activitatea fi -
zică regulată ajută la susţinerea 
creşterii şi dezvoltării sănătoase. 
Conform Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii, copiii cu vârste cuprin-
se între cinci şi 17 ani ar trebui 
să facă cel puţin 60 de minute  de 
activitate fi zică pe zi. Chiar şi în 
această perioadă, ne putem scoa-
te copiii în jurul casei, pentru a 
merge sau a face câteva exerciţii 
fi zice, respectând întotdeauna 
distanţarea socială. Utilizarea 
trotinetei, chiar şi în jurul blocu-
lui, este o idee grozavă. Una din-
tre prietenele mele a găsit chiar 
şi o variantă de a face mişcare în 
interior. Ea i-a achiziţionat fi icei 
sale un coş de baschet pliabil şi 
palete de badminton mai mici, pe 
care le poate folosi şi în casă.

 De asemenea, tot ea mi-a spus 
că pentru a petrece timp afară, 
a plantat în grădina blocului îm-
preună cu fi ica sa, diverse fl ori. 
Astfel, pe lângă faptul că au adus 
un plus de frumuseţe grădinii de 
care se vor bucura toţi vecinii, au 
petrecut timp util în aer liber.

 Acasă Express 
 Acasă Express este una dintre 

activităţile pe care o altă priete-

nă de-ale mele le-a încercat cu 
băieţelul ei în vârstă de opt ani. 
Atât de mult mi-a plăcut ideea, 
încât m-am hotărât ca imediat 
după terminarea acestui articol, 
să pregătesc sarcinile pentru 
misiuni. Inspirat din faimoasa 
emisiune “Asia Express”, jocul va 
aduce maximă încântare copii-
lor noştri, le va pune mintea la 
contribuţie şi îi va ţine ocupaţi o 
perioadă bună de timp. Vei avea 
nevoie de o busolă, câteva plicuri 
şi bucăţi de hârtie, puzzle sau 
lego, şi, fi reşte, de marele premiu 
de la sfârşit. Acesta rămâne la la-
titudinea ta, în funcţie de ce ştii 
că îl va face fericit pe copilul tău. 
Tot ce trebuie să faci este să îi în-
mânezi copilului tău plicul care 

să includă indiciul pentru prima 
misiune şi să îi ascunzi prin serta-
re sau alte colţuri din casă, jocuri 
de leggo, puzzle, chiar şi formule 
matematice, pe care să le rezolve 
în drumul său către marele pre-
miu. Pune-ţi, aşadar imaginaţia 
la contribuţie şi ghidează-ţi copi-
lul pe parcursul jocului. 

 Poţi, de asemenea, să îl implici 
pe copilul tău în pregătirea mese-
lor, să faceţi împreună prăjituri şi 
să-i dai diferite sarcini potrivite 
vârstei lui în activităţile casnice. 
Internetul abundă în informaţii 
de tot felul, afl ându-ne, astfel, 
doar la un click distanţă de mul-
tiple idei de meşterit, de multe ori 
doar cu lucruri pe care le avem 
deja în casă. .

ACTIVITĂŢI CONSTRUCTIVE PENTRU CEI MICI  .  PANDEMIE

 CERERI DE 

MINIMIS ÎN 

PROGRAMUL 

TOMATE 2020

SPRIJIN. În această 

perioadă, Direcţia pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ) Galaţi 

este în plin proces de primire a 

documentaţiei de la potenţialii 

benefi ciari ai Programului 

Tomate 2020. Este vorba despre 

schema de ajutor de minimis 

pentru aplicarea programului de 

susţinere a produsului tomate 

în spaţii protejate. Documentele 

ce însoţesc cererea de înscriere 

în program se regăsesc pe 

website-ul DAJ Galaţi, la adresa 

https://dajgalati.ro/informare-
programul-tomate-2020/. Pentru 

a fi  eligibili la acordarea ajutorului 

de minimis, solicitanţii trebuie să 

îndeplinească cumulativ o serie 

de condiţii. Astfel, suprafaţa 

cultivată cu tomate trebuie să fi e 

de minim 1.000 de metri pătraţi, 

iar producţia obţinută trebuie să 

fi e de cel puţin trei kilograme per 

metru pătrat. Totodată, cultivatorii 

trebuie să fi e înregistraţi în 

evidenţele Registrului Agricol, 

să deţină registrul de evidenţă 

a tratamentelor cu produse de 

protecţie a plantelor şi să facă 

dovada producţiei realizate prin 

documente justifi cative privind 

comercializarea producţiei.  

Cererile de înscriere în program 

se depun până la data de 15 mai 

inclusiv, prin fax, poştă sau e-mail, 

la adresa dajgalati2@gmail.com, 

iar valorifi carea producţiei se face 

până la 15 iunie 2020.  . G.I.M. 
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 SORANA 

CÎRSTEA, 

SEMIFINALISTĂ 

LA MADRID
TENIS VIRTUAL. So-

rana Cîrstea, una dintre favoritele la 

titlu, s-a oprit în semifi nala turneului 

virtual de la Madrid Open, după 

ce a fost învinsă de franţuzoaica 

Fiona Ferro, scor 6-3, după un 

meci încordat, presărat și cu 

probleme de conexiune, care i-au 

oferit o şansă în plus româncei, 

dar aceasta nu a profi tat. Până în 

această fază, românca reușise patru 

victorii, trei în grupe, cu Johanna 

Konta (3-0), Elina Svitolina (4-2) și 

Victoria Azarenka (3-1), iar în sferturi 

a trecut de Bianca Andreescu, 

cu 7-6 (7-4).  Altfel, turneul virtual 

a fost câștigat de Kiki Bertens 

(campioana de anul trecut), care 

s-a impus în faţa Fionei Ferro cu 

6-1. În fi nala masculină a acestei 

competiţii virtuale, Andy Murray s-a 

impus cu 7-6 (7-5) în faţa belgianului 

David Goffi n. În semifi nale, Goffi n a 

trecut de grecul Stefanos Tsitsipas 

cu 7-6 (6). Cealaltă semifi nală, 

dintre Andy Murray şi argentinianul 

Diego Schwartzman nu s-a putut 

desfăşura din cauza unei probleme 

de conexiune, iar cei doi jucători 

s-au înţeles ca britanicul să acceadă 

în fi nală. După anularea ediţiei 2020 

a competiţiei pe zgură din capitala 

Spaniei, patronată de Ion Ţiriac, 

responsabilii turneului Mutua Madrid 

Open au decis să mizeze pe un 

turneu alternativ, disputat online, 

prin intermediul jocului video Tennis 

World Tour, în perioada 27-30 aprilie. 

Turneul va benefi cia de o donaţie de 

150.000 de euro pentru cele două 

tablouri (ATP şi WTA), iar învingătorii 

vor decide apoi ce parte vor oferi 

jucătorilor şi jucătoarelor cu cele 

mai mari probleme economice. În 

afara acestei sume, 50.000 de euro 

vor fi  donaţi Băncii de Alimente din 

Madrid, pentru reducerea impactului 

social al pandemiei de Covid-19, au 

anunţat organizatorii.  . S.B. 

PSG a fost 
declarată 
campioană

FOTBAL. Liga franceză de 

fotbal profesionist (LFP) a ratifi cat 

oprirea defi nitivă a sezonului, în 

condiţiile pandemiei de coronavirus, 

îngheţând actualul clasament. Ast-

fel, titlul de campioană a fost atribuit 

lui Paris Saint-Germain, care se afl a 

pe primul loc. Podiumul este com-

pletat de Olympique Marseille și Re-

nnes, care vor juca şi ele în sezonul 

următor al Ligii Campionilor. Marea 

perdantă este Olympique Lyon, care 

este pe locul şapte şi va rămâne în 

afara cupelor europene.  . S.B.

Îngheţare la Liga 3 
şi anulare la juniori

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Fotbal, 

printr-o hotărâre luată de 

Comitetul de Urgenţă, a anulat 

31 de competiţii de copii şi 

juniori din sezonul 2019/2020, 

singura de la acest nivel la 

care s-a lăsat posibilitatea 

continuării fi ind Liga Elitelor U19. 

La nivel de seniori, din discuţiile 

cu reprezentanţii cluburilor 

de la primele trei eşaloane a 

rezultat că majoritatea celor 

din Liga 3 doreşte îngheţarea 

campionatului, iar fi nal să 

fi e clasamentul actual, fără 

retrogradare. 

 În urma videoconferinţei 
celor din conducerea Federaţiei 
Române de Fotbal cu reprezen-
tanţii echipelor din Liga 3, eşa-
lon unde sunt cluburile gălăţene 
SC Oţelul şi Sporting Lieşti, cea 
mai probabilă variantă este în-
gheţarea campionatului. Printre 
altele, pentru desemnarea pro-
movatelor s-a discutat varianta 

unui play-off al primelor şase 
clasate în acest moment, cu care 
cei de la Oţelul au fost de acord. 
Ulterior, după ce reprezentanţii 
multor cluburi au spus că sunt în 
situaţii fi nanciare precare şi nu 
au bani să termine campionatul, 
majoritatea a cerut îngheţarea 
campionatului, variantă care 
a devenit cea mai probabilă. În 
acest caz, ar promova echipe-
le clasate acum pe primul loc, 
urmând ca la Seria 3, unde în 
frunte sunt două echipe la ega-
litate de puncte, să fi e un baraj 
între acestea. Nu va retrograda 
nimeni, iar promovarea celor 
din Liga 4 ar urma să se facă în 
modul obişnuit, cu clasicul ba-
raj. În această situaţie, ar creş-
te numărul de echipe din acest 
eşalon, problemă care şi-ar găsi 
rezolvarea prin mărirea cu o a 
şasea serie, pe criterii geografi -
ce, care ar duce şi la scurtarea 
distanţelor la deplasări, acum 
fi ind unele foarte lungi, Craiova 
– Arad sau Galaţi – Suceava. 

 FRF a solicitat cluburilor să 
transmită în scris, până în 10 mai, 

problemele cu care se confruntă 
şi opţiunea privind acest sezon, 
iar apoi va lua o decizie fi nală şi 
după consultarea Ministerului 
Tineretului şi Sportului.

În clasamentul Seriei 1, SC 
Oţelul este pe locul 6, iar Sporting 
Lieşti pe 10.

 Stop joc la juniori 
 La copii şi juniori s-a anu-

lat tot, cu excepţia Ligii Elitelor 
Under 19. "Federaţia Română 
de Fotbal, în urma consultări-
lor avute cu reprezentanţii clu-
burilor, a decis să încheie sezo-
nul competiţional pentru copii 
şi juniori. Singura competiţie 
care rămâne întreruptă este 
Liga Elitelor U19, a cărei câşti-
gătoare are dreptul de a parti-
cipa în UEFA Youth League. În 
urma consultărilor avute cu 
membrii afi liaţi, din dorinţa 
de a proteja copiii şi a diminua 
riscul infectării, având în vede-
re şi faptul că nu există o miză 
competiţională de tip retrogra-
dare/promovare, dar şi pentru a 
putea începe pregătirea sezonu-

lui următor, administraţia FRF 
a luat decizia de a anula toate 
competiţiile de copii şi juniori 
de pe teritoriul României pen-
tru sezonul 2019/2020, în total 
31 de competiţii. În acelaşi timp 
s-a căzut de acord ca reluarea 
antrenamentelor să reprezinte 
prioritatea cluburilor, imediat 
ce condiţiile sanitare şi legale o 
vor permite”, s-a precizat într-
un comunicat al FRF. 

 Printre echipele gălăţene vi-
zate de această decizie, care jucau 
la nivel de campionat naţional, 
sunt cele de juniori A şi B (U19 
şi U17) de la Oţelul, CSM şi LPS. 
Ambele echipe ale SC Oţelul se 
afl au pe primul loc în serii din 
care mai erau formaţii din Bacău, 
Vaslui şi Focşani.

 De asemenea, este stop joc 
şi pentru echipele de junioare 
ale FC Universitatea Galaţi din 
campionatul naţional Under 15, 
respectiv Under 13. .

PLANURI ŞI DECIZII ALE FRF  .  FOTBAL

online

Imagine de la antrenamentul celor de la Oţelul din 6 martie, unul dintre ultimele înainte de suspendarea activităţii  u foto SC Oţelul
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Trump acuză China 
de daunele provocate 
de coronavirus 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Donald Trump 

s-a declarat convins că noul 

coronavirus ar fi  avut originea 

într-un laborator de virusologie 

chinezesc, dar a refuzat să 

prezinte dovezi, crescând astfel 

nivelul tensiunilor în relaţia cu 

Beijingul pe subiectul originii 

bolii COVID-19, informează vineri 

Reuters şi AFP. 

Întrebat dacă a văzut dovezi 
care să îi confere un "grad ridicat 
de convingere“ că virusul provine 
de la Institutul de Virusologie din 

Wuhan, preşedintele american a 
răspuns hotărât:

"Da, am văzut“, a spus Trump, 
refuzând însă să ofere detalii. "Nu 
vă pot spune asta. Nu am voie să 
vă spun asta“.

Institutul de Virusologie din 
Wuhan, susţinut de statul chinez, 
a respins acuzaţiile, iar mai mulţi 
ofi ciali americani au apreciat ca 
redusă probabilitatea veridicită-
ţii acestor acuzaţii. Cei mai mulţi 
experţi cred că virusul îşi are ori-
ginea într-o piaţă din Wuhan în 
care se vând animale sălbatice şi a 
trecut de la animale la oameni.

Trump declarase anterior 
că administraţia sa încearcă să 

stabilească dacă noul coronavi-
rus provine din laboratorul din 
Wuhan, în urma unor informaţii 
apărute în media potrivit cărora 
acesta ar fi  fost creat artifi cial în 
laborator sau ar fi  scăpat dintr-un 
laborator.

"Acest lucru ar fi  putut fi  limi-
tat în locul de origine şi cred că 
ar fi  putut fi  limitat foarte uşor“, 
a mai declarat joi, la Casa Albă, 
preşedintele SUA.

Preşedintele Trump a adăugat 
că ar putea, drept consecinţă, să 
impună Chinei "taxe vamale“ 
punitive. Întrebat despre posibi-
litatea ca SUA să nu achite Chinei 
datoriile ca măsură de retorsiune, 

Donald Trump a răspuns: "Pot să 
o fac altfel. Eu pot face acelaşi 
lucru, dar altfel, impunând taxe 
vamale“. Aşa cum a procedat deja 
în timpul disputei comerciale cu 
Beijingul, aminteşte AFP.

Totodată, recent, preşedintele 
american a menţionat posibilita-
tea de a cere Chinei să plătească 
despăgubiri de miliarde de dolari 
pentru daunele cauzate de noul 
coronavirus.

Donald Trump acuză în mod 
regulat China că nu spune adevă-
rul cu privire la bilanţul real al 
victimelor epidemiei de COVID-
19, în timp ce în SUA s-au înregis-
trat peste 62.000 de decese. .

NOI TENSIUNI PE AXA WASHINGTON – BEIJING  .  DISENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Împăratul Japoniei, Naruhito, 
a marcat vineri prima aniversare 
de la urcarea sa pe Tronul Crizan-
temei, pe fondul stării de urgenţă 
declarate ca urmare a pandemiei 
cu noul coronavirus, informează 
dpa.

Purtând o mască, împăratul, 
în vârstă de 60 de ani, a salutat 
mulţimea afl ată pe stradă în mo-
mentul în care maşina în care se 
afl a a intrat vineri dimineaţă în 

Palatul Imperial unde Naruhito 
va participa la un eveniment.

Pandemia de coronavirus a 
obligat Guvernul nipon să anule-
ze o vizită în Marea Britanie pe 
care împăratul Naruhito şi împă-
răteasa Masako o aveau progra-
mată în această primăvară şi un 
eveniment dedicat zilei de naşte-
re a împăratului, în februarie.

La începutul lunii aprilie, cu-
plul imperial a avut o întrevedere 
cu Shigeru Omi, expert în coro-
navirus din cadrul unei comisii 
guvernamentale.

"Răspândirea acestei boli in-
fecţioase este o mare provocare 
pentru umanitate. Sunt pro-
fund îngrijorat că vieţile multor 
oameni sunt în pericol în ţara 
noastră şi că mulţi oameni se 
confruntă cu diverse greutăţi“, 
i-a transmis împăratul Naruhito 
lui Omi. Scopul a fost ca mesajul 
împăratului să ajungă la public, 
a declarat pentru Kyodo News un 
consilier al lui Naruhito.

La 1 mai 2019, prinţul moşte-
nitor Naruhito al Japoniei a fost 
încoronat ca împărat după abdi-

carea tatălui său, Akihito, care 
a domnit timp de trei decenii. 
Aceasta a fost prima abdicare în 
Japonia în 202 ani.

Pe de altă parte, Japonia ur-
mează să decidă ofi cial luni dacă 
prelungeşte sau nu starea de ur-
genţă la nivel naţional. Premie-
rul Shinzo Abe i-a avertizat pe 
cetăţeni să se pregătească pentru 
"o bătălie răsunătoare“ împotriva 
virusului. .

Japonia
Împăratul Naruhito, un an de la urcarea pe Tronul Crizantemei

Soldaţi 
egipteni ucişi 
într-o explozie 
cu bombă

ATENTAT. Armata egipteană a infor-

mat despre uciderea sau rănirea a zece militari 

în urma exploziei unei bombe care a lovit un 

vehicul blindat în provincia Sinai din nordul ţării, 

informează Reuters. Printre victimele exploziei 

produse la sud de oraşul Bir al-Abd se numără 

doi ofi ţeri şi opt soldaţi, a declarat un purtător 

de cuvânt pe pagina de Facebook a armatei 

egiptene, fără a specifi ca câte persoane au fost 

ucise şi câte au fost rănite. Egiptul a înregistrat 

o creştere a atacurilor militante începând cu 

2013, după ce armata l-a înlăturat de la putere 

pe preşedintele islamist Mohammed Morsi în 

urma protestelor.  . O.A.C.

 PREMIERUL 

MIHAIL MIŞUSTIN, 

DIAGNOSTICAT CU 

CORONAVIRUS
RUSIA. Premierul rus Mihail 

Mişustin l-a informat pe preşedintele 

Vladimir Putin că a fost diagnosticat 

cu noul coronavirus, potrivit Reuters 

şi AFP, care citează media de la 

Moscova. Vorbind la o reuniune 

televizată, Mişustin a sugerat ca 

prim-vicepremierul Andrei Belousov 

să devină prim-ministru interimar 

pe perioada absenţei sale. Putin 

i-a acceptat propunerea. Rusia a 

înregistrat până acum 106.498 de 

cazuri de infectare şi 1.073 de decese 

legate de COVID-19.  . O.A.C. 

 REDESCHIDERE 

A UNOR SPAŢII 

PUBLICE
GERMANIA. Considerată 

ca fi ind unul dintre cei mai buni 

elevi europeni în gestionarea 

coronavirusului, Germania a decis 

joi o diminuare a unor restricţii, 

deschizând în anumite condiţii 

lăcaşuri de cult, muzee, expoziţii şi 

grădini zoologice, relatează AFP. 

Locuri de joacă, muzee şi biserici 

din Germania se pot redeschide 

în anumite condiţii, a declarat joi 

cancelarul german Angela Merkel, 

după o conferinţă video cu preşedinţii 

de landuri, adăugând că mai multe 

măsuri privind relaxarea restricţiilor 

vor fi  anunţate pe 6 mai.  . O.A.C. 
online
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Două camere, ICFrimu, etaj 3, 

48000E. 0742177300 (258492) 

 • Vând apartament 2 came-

re, etaj 2, Tiglina II, negociabil. 

0755823311 (258494) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (255600) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră dotat şi utilat, zona General. 

Telefon 0742012407 (258475) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• FIRMA SUBCONTRACTOARE 

PE PLATFOMA VARD TULCEA 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, AJUTORI 

LĂCĂTUŞI. CONDIŢII: CAZARE, 

2 MESE ASIGURATE PE ZI, 

TRANSPORT DECONTAT DE 

FIRMA LA 2 SAPTAMANI. 

PENTRU DETALII LEGATE DE 

SALARIZARE CONTACTAŢI 

NR. DE TELEFON 0747837919. 

(258323) 

Se solicită: 

• cunoştinţe temeinice                   
   de Excel şi Word                              
   şi de navigare pe Internet 
Aptitudini: 

• persoane cu abilităţi 
   avansate de comunicare 
   scris şi verbal

• capacitate de a lucra 
   efi cient sub presiune

• gândire analitică, punctuale,     
   adaptabile

SECRETARĂ 

Relaţii la tel. 0731240407 
sau CV pe sec@viata-libera.ro

ECRETARĂECRETARĂ

angajeazăangajează

Societate Societate 
cu sediul în Galaţicu sediul în Galaţi

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

secretară. Tel. 0761334498, 

0731042801 (258374) 

 • Societate comercială angajează 

măcelar şi tranşator carne pasă-

re pentru magazin Piaţa Centrală. 

Tel. 0748200073, 0741015529 

(258397) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL 

angajează: Sudori (electric şi 

argon) şi Lăcătuşi (montaj 

conducte şi confecţii metali-

ce). Relaţii la tel: 0756035601/ 

0751203344 (258403) 

 • Angajez buldoexcavatorist 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0747593900 (258466) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolanavă la pat, în 

zona Micro 18, reper magazin 

„Profi ”. Retribuţie considerabi-

lă. Tel. 0744687634 (258416) 

 
Societate comercială

AUTORIZAT

angajămangajăm

Telefon 0752.181.920 
• Angajez electromecanic, elec-

trician şi muncitori necalifi caţi. 

Relaţii 0748883913 (258430) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

dulgheri, fi nisori. Fără depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact 0755362704 (258464) 

 

• SC în domeniul electricită-

ţii angajează: electricieni, ma-

istru electrian, ingineri. Tel. 

0759414948 (258470) 

 • Firma de productie publicitara 

angajeaza in conditii avantajoa-

se persoana pentru productie 

si montaj. Telefon: 0751.165.571 

(258476) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: sudori elec-

trici, sudori taietori autogen, 

sudori MIG-MAG, pentru repa-

ratii si intretinere barje. Salarii 

incepand de la 3.000 Ron. 

Relaţii la tel. 0744606603 intre 

orele 8.00–16.00. (258486) 

 • Angajăm la pescărie o per-

soană cu experienţă la tran-

şat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324 (258526) 

 • Companie angajează: me-

najeră. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro 

(258530) 

 • NUOVA TREFO S.R.L. anga-

jează la sediul din Brăila (Zona 

Liberă, Perimetrul III): stivuito-

rist termist, strungar, electrician, 

operator maşini. Facilităţi oferite: 

tichete de masa; salariu motivant; 

sporuri pentru munca prestată în 

timpul nopţii şi pentru munca su-

plimentară, transport gratuit pen-

tru salatiatii domiciliaţii în Galaţi. 

Relaţii la telefon 0740.493.482. 

CV-urile pot fi  transmise pe tre-

fo@trefo.ro (258549) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând găini roşii tinere, rasă ouă-

toare, 2 kg greutate, 10 lei bucata. 

0757307294 (258479) 

Detalii la telefon: Detalii la telefon: 
0774404478.0774404478.

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA S.R.L.(GALAŢI) 

selecţionată din soiul selecţionată din soiul 
HIBRID PR54V09 HIBRID PR54V09 

(de la Pioneer)(de la Pioneer)  
PRODUCŢIE 2019PRODUCŢIE 2019

VINDE

 • Vând pui porumbac şi roşii, rasă 

mixtă Kabir, 800g-1kg, vaccinaţi 

şi deparazitaţi, 13 lei bucata. 

0757307294 (258480) 

 • Vând familii de albine. Telefon 

0745239718 (258503) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţiilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni-vineri: 

9.00-17.00 (258418) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet pensionar nr. 

63958 pe numele Dobre Floria. 

(258543) 

 • S.C. PANORAMA FLOR, 

INREGISTRATA CU NR. 

J17/11/2017; CUI 36894211, 

PRIN LEFTER FLORIN, PIERDUT 

CERTIFICAT CONSTATATOR 

PENTRU DESCHIDEREA 

PUNCTULUI DE LUCRU DIN 

STR. BASARABIEI, PIATA CALEA 

BASARABIEI (258546) 

 DIVERSE  

 • Comuna Ivești anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul: Şanţuri beto-

nate pe strada Gen.E.grigorescu 

(DN25), comuna Ivești, judeţul 

Galaţi etapa 2”. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultale la sediul autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M – Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, jud. Galaţi, și la adresa 

Primăriei comunei Ivești, comuna 

Ivești, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 

451, judeţul Galaţi, în zilele de luni 

– joi, între orele 08:30 – 16.00 și 

vineri între orele 08:30 – 13:30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul A.P.M Galaţi 

din str. Regiment 11 , nr. 2, muni-

cipiul Galaţi. (258534) 

 • ANUNŢ PUBLIC 

PRIVIND INFORMAREA ŞI 

CONSULTAREA PUBLICULUI 

CU PRIVIRE LA PROPUNERILE 

DIN PLAN URBANISTIC ZONAL 

( P.U.Z.) PENTRU SCHIMBARE 

DE DESTINAŢIE DIN ANEXĂ 

GOSPODĂREASCĂ ÎN HALĂ 

DEZMEMBRARE AUTO ŞI 

REPARAŢII AUTO TARLAUA 

66, PARCELA 853/105, LOT 

1/2/1, COMUNA VÂNĂTORI, 

SAT COSTI, JUD. GALAŢI, 

BENEFICIAR CARAGHIULEA 

IOAN - ETAPA ELABORĂRII 

PROPUNERILOR - Primăria Com.

Vânători la iniţiativa domnului 

CARAGHIULEA IOAN, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal - P.U.Z., pentru 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE 

DIN ANEXĂ GOSPODĂREASCĂ 

ÎN HALĂ DEZMEMBRARE AUTO 

ŞI REPARAŢII AUTO, în extravila-

nul comunei Vânători, sat Costi, 

T. 66, P. 853/105, LOT 1/2/1, be-

nefi ciar CARAGHIULEA IOAN. 

PROCEDURA DE INFORMARE ŞI 

CONSULTARE SE DESFĂŞOARĂ 

ÎN PERIAODA 01.05.2020 – 

25.05.2020 Obiectivele docu-

mentaţiei de urbanism P.U.Z. 

sunt următoarele: introducerea 

terenului din zona studiată în in-

travilan comunei Vânători; schim-

barea de destinaţie din anexă 

gospodărească, în hală de dez-

membrări auto vehicule scoase 

din uz; stabilirea unor funcţiuni 

compatibile și necesare zonei; 

stabilirea condiţiilor tehnice și 

urbanistice. Informaţii privind 

intenţia de elaborare P.U.Z. pot 

fi  consultate: la sediul primăriei 

comunei Vânători: date de con-

tact: telefon 0236344383; fax: 

0236344004; adresa: jud. Galaţi, 

com. Vânători, str. Eroilor, nr. 

23; e-mail: primaria@primaria-

vinatori.ro. pe site-ul Primăriei 

Comunei Vânători: www.pri-

mariavinatori.ro OBSERVAŢIILE 

SAU SEMNALĂRILE POT FI 

TRANSMISE ÎN PERIOADA 

            10.05.2020 – 25.05.2020 1. 

la registratura primăriei co-

munei Vânători: jud. Galaţi, 

com. Vânători, str. Eroilor, 

nr.23 ; 2. pe e-mail primaria@

primariavinatori.ro. (258541) 
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • A părăsit această lume o 

legendă a Proiectării și 

Construcţiilor Navale din 

Romania. Ing. CORNELIU 

CLOŞCĂ, născut în anul 

1934, Cetăţean de Onoare 

al Municipiului Galaţi. Ne-a 

fost mentor, coleg și un 

mare prieten pâna aproape 

de sfârșitul existenţei sale! 

A fost cel mai extraordinar 

Arhitect Naval din Industrie 

care, cu excepţionalul ta-

lent ca inginer și-a exerci-

tat meseria cu deosebită 

pasiune, la cel mai înalt 

nivel, o perioada de peste 

50 de ani. Va rămâne în 

mintea și sufl etul nostru 

pentru veșnicie! Colegii de 

la NASDIS (258545) 

 • Cu profundă durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost soţ, tată şi bu-

nic, ing. BABALEAN GAVRIL. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Corpul neînsufl eţit este de-

pus la capela Sf. Spiridon. 

Înmormântarea astăzi, 2 mai. 

Familia (258539) 

 • Am afl at cu tristeţe despre 

decesul bunului nostru prieten 

Dr. chirurg RADU LUCIU, un 

om de o înaltă ţinută morală, 

un profesionist de excepţie 

care a respectat jurămân-

tul lui Hipocrate şi un creştin 

adevărat. A lăsat un gol imens 

în inimile celor care l-au iubit, 

respectat şi demn de urmat. 

Condoleanţe soţiei Coca 

Radu, fi icei Mihaela, ginerelui 

Titi, nepoţilor dr. Ioana şi dr. 

Filip! Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Isac Sandu 

şi prienii Teodor Munteanu, 

ing. Ghe. Şeremet, ing. Onilă 

Constantin, ing. Modiga Ghe. 

(258542) 

 • A părăsit această lume la 86 
ani CORNELIU CLOŞCA, in-
giner navalist promoţia 1957, 
unul din cei patru „aşi” care 
au condus ICEPRONAV, cu 
merite excepţionale în elabo-
rarea documentaţiilor pentru 
construirea navelor, cel mai 
bun specialist în probleme 
de construcţia şi robusteţea 
corpului navei. Dumnezeu 
să-l odihnească! Constantin 
Alexandru. (258544) 

 • Cu adâncă părere de rău, 

aducem un pios omagiu 

celui care a fost dr. RADU 

LUCIU, un om deosebit și 

un profesionist desăvârșit. 

Dumnezeu să îl odihneas-

că! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Fam. dr. 

Traian Negulescu (258547) 

 • Regretăm profund dis-

pariţia prietenului nostru 

dr. RADU LUCIU, excelent 

profesionist şi om de mare 

caracter. Suntem alături de 

Coca şi Mihaela. Familia dr. 

O. Maftei (258548) 

 • Drum bun spre lumină, 

DR. RADU LUCIU! A fost 

un privilegiu, un dar de la 

Dumnezeu să vă cunoştem 

şi să vă avem aproape me-

reu când am avut nevoie de 

un sfat, o vorbă înţeleaptă, 

un gând luminat şi un aju-

tor necondiţionat. Ada şi 

Adrian Purdea. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei. 

(258550) 

 • S-a înălţat la ceruri cumătra 
noastră ONCEANU FĂNICA, 
un sufl et blând şi generos. 
Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Berizovschi 

şi fi nul Daniel. (258551) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm un an de la tre-

cerea într-o lume mai bună a 

celui care a fost director 

SINDILE SANDU. Dumnezeu 

să îl ierte şi să-l odihnească! 

Vali (258491) 
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cronologieologie

mai

2

1519 u  Încetează din viaţă 
LEONARDO DA VINCI (n. 1452), 
pictor, sculptor italian şi om de 
ştiinţă italian al Renaşterii.
1660 u Se naşte ALESSANDRO 
SCARLATTI (m. 1725), compozitor 
italian de muzică barocă.
1772 u Se naşte NOVALIS [FRIEDRICH 
LEOPOLD von HARDEN BERG] (m. 
1801), scriitor german.
1854 u Se naşte la Şerbeşti, jud. 
Galaţi, ANGHEL SALIGNY (m. 
1925) inginer constructor, om 
de ştiinţă recunoscut pe plan 
mondial, preşedinte (1907-1916) 
al Academiei Române.
1857 u Încetează din viaţă 
ALFRED de MUSSET (n. 1810), 
scriitor francez.
1903 u Se naşte  BENJAMIN SPOCK 
(m. 1998), medic pediatru american.
1921 u Se naşte SATYAJIT RAY 
(m. 1992), scenarist, compozitor, 
regizor, producător, editor 
indian, figură remarcabilă a 
cinematografului indian.
1922 u Se naşte SERGE REGGIANI 
(m. 2004), actor, cântăreţ francez. 
1933 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE G. IORGA, pictor, 
pedagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din România.
1938 u Se naşte la Galaţi, 
CAMELIA ZORLESCU, actriţă de 
teatru şi de film.
1943 u Se naşte, la Tuluceşti, jud. 
Galaţi, IOAN TODERIŢĂ, poet, 
prozator, publicist, pedagog, 
profesor de matematică şi autor 
de lucrări în domeniu.
1946 u Se naşte OCTAVIAN 
ANDRONIC, grafician, 
caricaturist, publicist.
1951 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de CHATEAUBRIAND 
(n. 1877), scriitor francez.
1961 u Se naşte BOGDAN 
DRĂGULESCU, regizor.
1979 u Încetează din viaţă 
LETIŢIA PAPU (n.1912), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
2003 u Încetează din viaţă GEORGE 
ŢĂRNEA (n. 1945), poet. V.G.

program TV sâmbătă 2 mai
07:00 #Creativ

07:35 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Constructorii de visuri

09:00 Aventura urbană

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Adevăruri despre trecut

12:10 Lăutarii altfel (R)

13:00 Ediţie specială

13:10 Lăutarii altfel (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fotbal: Romania-Anglia

17:30 Izolaţi în România

18:00 Teleenciclopedia

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 1989-Decembrie Roşu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă
00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

02:00 Ecaterina  (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Păzind-o pe Tess

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului

SUA, Marea Britanie
16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spioana

SUA, Comedie
21:15  Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
01:45 Elita gangsterilor (R)

SUA, Crimă, Dramă
03:45 Superspeed la Pro TV

04:15 Păzind-o pe Tess (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Observator

09:30 Blinky Bill:                                

Koala cel poznaş

Australia, Animaţie
11:15  Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
13:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

Juriu Mihai Bendeac, 
Delia Matache şi Cheloo

22:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
23:30 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
01:15  Acvila legiunii a IX-a (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

03:30 Observator (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:00 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa (R)

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:10 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
12:35 Sper să mori data viitoare :)

Ungaria, Comedie, Dramă
14:20 X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

16:05 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă,
17:50 Green Book:                        

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie
20:00 Light of My Life

SUA, Dramă
22:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
23:25 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
01:10  Nebunia unei mame

Canada, Thriller
02:40 Adevărul despre                 

roboţii ucigaşi

SUA, Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Noile aventuri                   

ale fi icei oceanului

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Descălecaţi în Carpaţi

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi 

de 10 

16:00 Femei de 10, bărbaţi 

de 10 

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Speranţa regăsirii

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Discover Romania

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOUĂ. În acest weekend, conform 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Mercurul 

în termometre va urca până la circa 24 grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura nu va 

coborî sub 11 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de 80 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 754 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 67 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:54 am

apune

58:16 pm

meteo 2-3 mai România & Europa 

Timişoara

20  77

Cluj

19  88

Bucureşti

25 1212

Galaţi

24 1111

Constanţa

16 1313

Braşov

16  77

Londra

16  55

Paris

17 77
Madrid

24 1111
Roma

24 1414

Chişinău

23 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălă-
ţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă decorati-
vă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul apa-
ratului foto“, „Moda vestimentară ilustrată în 

fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni de 
altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satu-
lui“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u 10,00 
- 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este momentul să luaţi 

decizii importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că vă simţiţi slăbit și 

nu reușiţi să vă încadraţi în 

programul stabilit. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că începeţi ziua cu o 

stare de nervozitate și aveţi 

tendinţa să deveniţi impulsiv. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi bine să evitaţi 

speculaţiile financiare. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La locul de muncă sau în 

afaceri, se pare că superiorii 

vă apreciază pentru 

realizările din ultima vreme. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi bine să acordaţi mai 

multă atenţie familiei. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În relaţiile cu prietenii și 

cu familia nu se întrevăd 

probleme deosebite. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să fiţi prudent, 

pentru că există un pericol de 

accidente.  

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă păstraţi 

calmul și să fiţi cât mai 

diplomat în relaţiile cu cei din 

jur.  

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un bărbat mai în vârstă v-ar 

putea ajuta cu sfaturi utile. 

horoscop
2 - 3 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 MAI 

SPIOANA
PRO TV. ora 20,00, Comedie, SUA, 2015

Cu: Raad Rawi, Melissa McCarthy, Jude Law, Jessica Chaffi n  u

Susan Cooper este un analist CIA modest, care lucrează la birou, şi eroul 
necunoscut din spatele celor mai periculoase misiuni ale agenţiei. Când 
partenerul ei iese din reţea şi un alt agent de top este compromis, ea se oferă 
voluntară să lucreze sub acoperire ca să se infiltreze în lumea unui traficant 
de arme şi să prevină o criză globală. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Fotbal: Romania - Tunisia

17:30 Habemus Papam:                    

o istorie a puterii

SUA, Documentar
18:15 Exclusiv în România

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Lăutarii Tradiţional

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Habemus Papam: o 

istorie a puterii (R)

SUA, Documentar
01:50 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie,        
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Cowboy Shaolin

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Escape Plan:                         

Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:00 Triple 9: Codul străzii

SUA, Crimă, Thriller
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Cowboy Shaolin (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

03:00 Triple 9: Codul străzii (R)

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Observator

09:30 Clopoţica şi Legenda 

Bestiei de Nicăieri

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
13:00 Observator

14:00 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                     

Drumul dragonului

21:45 iUmor (R)

00:30 Mangaliţa (R)

Romania, Comedie
01:00 Buletin de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
02:45 Blinky Bill: Koala cel 

poznaş (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului

06:00 Teleshopping

08:00 Misterul lui Hailey Dean:           

O reţetă pentru crimă

Crimă, Mister
09:25 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune
11:00 Fetele din calendar

SUA, Comedie, Dramă
12:45 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
14:20 Statutul lui Brad

SUA, Comedie
16:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:55 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

21:40 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

22:45 Rocketman

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă

00:45 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Olimpiade de aur

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:10 Atunci i-am condamnat 

pe toţi la moarte

Romania, Dramă
22:10 Arşiţă şi colb

Marea Britanie, Dramă
00:40 Reteaua de idoli (R)

01:30 Memorialul Durerii (R)

02:15 Capcana mercenarilor (R)

Romania, Dramă
04:05 Atunci i-am condamnat          

pe toţi la moarte (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 mai

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 8 CM 

72 CM

116 CM

+ 2 cm

0 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

113 CM 

120 CM

79 CM

0 cm

- 2 cm

- 1 cm

1469  u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei renascentiste.
1848  u Marea Adunare Naţională 
de la Blaj pe Câmpia Libertăţii 
(3-5 mai), la care se prezintă 
programul social şi politic al 
revoluţiei „Petiţiunea naţională“.
1895  u Se naşte MIRCEA ION 
SAVUL (m. 1964), geolog, 

geochimist, membru al Academiei 
Române.
1896  u Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1902  u Se naşte MIRCEA 
GESTICONE (m. 1961), prozator, 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1933  u Se naşte GEORGE 
CONSTANTIN (m. 1994), actor de 
teatru şi de film.
1944  u Se naşte EUSEBIU 
ŞTEFĂNESCU (m.2015), actor de 
teatru şi film.
1950  u Se naşte MARY HOPKIN, 
cântăreaţă galeză.
1975  u La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 

continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.
1987  u * Încetează din viaţă 
ELVIRA BOGDAN (n. 1904), 
prozatoare, autoare de literatură 
pentru copii şi tineret.
* Sportivul NICU VLAD (n. la 
Piscu, jud. Galaţi) a obţinut 
trei medalii (aur, argint, bronz) 
la Campionatele Europene de 
haltere (3-5 mai) de la Reims, 
Franţa.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1974), cu alte 
premii.
2007  u Încetează din viaţă 
NICOLAE P. PATRAULEA (n. 
1916), inginer, membru al 
Academiei Române. V.G.

cronologie

pp g

onoollllllooogggie

mai

3

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.



2-3 MAI 2020  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Pui
cu dovlecei

INGREDIENTE. 500 g carne de pui, 1 

dovlecel, 1 ceapă, 1 ardei gras, 2 căţei de usturoi, 

1/4 legătură pătrunjel, 3 roşii din conservă, 1 linguriţă 

pastă de roşii, 2 linguri ulei, sare, piper

PREPARARE. Se pun legumele (nu şi do-

vlecelul) în robot şi se mixează. Se prăjeşte carnea. 

Se scoate din cratiţă, se adaugă pasta de legume 

şi se căleşte 10 min. Se adaugă pasta de roşii şi 

se căleşte 1 min. Se pune puiul înapoi în cratiţă, se 

adaugă 250 ml apă, sare şi piper. Se fi erbe 25 min. 

Se taie dovleceii felii. Se ung cu ulei şi se coc pe 

grill. Apoi se taie bucăţi şi se sărează. Se adaugă în 

sos şi se mai fi erbe, fără capac, 15-20 min. . R.C.

>  Titani la cuţite. Sincer, 
m-aş fi  aşteptat să ia un satâr! 
Sau, de ce nu, un ciocan de 
şniţele. „Titanul” Cătălin 
Scărlătescu a preferat, însă, 
un ditai baros. Cu arma pe 
umăr, a intrat triumfal în sala 
în care „capetele” celorlalţi 
doi chefi  îşi aşteptau execuţia, 
chiar sub privirile stupefi ate 
ale posesorilor, Sorin Bontea 
şi Florin Dumitrescu. „Băi, 
fi i cu milă!”, a mai apucat să 
strige Sorin Bontea! Scărlătescu 
şi-a luat avânt aprig, cu 
o mişcare înşelătoare, a 
rostogolit de pe soclu statuia 
lui chef Dumitrescu, apoi lovit 
năprasnic şi-a spulberat-o! S-a 
întors apoi şi către Bontea, 
a scuipat, gospodăreşte, în 
palme, şi i-a despicat, dintr-o 
pălitură, capul în două. A rămas 
doar statuia lui chef Cătălin 
Scărlătescu, câştigătorul ediţiei 
speciale „Titani la cuţite”, care 
să domine noul sezon „Chefi  la 
cuţite”.

„Doamne fereşte, i-aţi dat 
nebunului statuia pe mână! 
Când intrăm în platou, o să ne 
pună să ne ducem să-i batem 
mătănii!”, a mai spus chef 
Florin Dumitrescu.

„Are stradă deja, a avut 
şi cârciumă, vă daţi seama, 
o să vrea şi zi cu cruce roşie 
în calendar. Să nu mai spele 
nimeni, nu mai calce, să nu 
mai facă lături. O să ajungă 
sfântul Scărlătescu!”, a prezis 
chef Bontea. Pe mâna lui a 
câştigat chef Scărlătescu statuia 
şi la o diferenţă de doar două 
puncte, 32 la 30, faţă de chef 
Dumitrescu. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE: u OCOL, 
ACASA, TALENT, CUM, ETAJ, 
LAUDA, LENESA, TAR, G, RASA, T, 
POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, 
SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.

ARITMOGRIF: u COOPERATIVIST

FUGA VOCALELOR: u D, M, P, 
M, ARS, B, LETOPISETE, PRAF, 
NOROCITA, FOITA, MINORITATE, 
ITAN, VOCI, ALERT, MIT, LEMA, 
CRI, OINA, E, LANSA, CRIMA, 
AZ, RATOIRE, ECONOMI, TEST, 
MOCAN, VII.

ÎNCRUCIŞARE: u STRESARI, 
P, TRATAMENTE, REPETA, 
CAR, AC, RENTARE, LAT, LAI, 
AN, UTILI, RUT, COPITA, IOT, 
IRAN, LATRA, RI, INIMA, U, E, 
MISCATOR.
SOLFEGII: u PICATURI, L, 
ONOMATOPEE, STRANA, ORA, 
OR, RA, USOR, MEI, ROSTI, OBOI, 
ETA, S, RALIA, UZAT, ATA, 
CERERE, TO, ARSA, IL, IROSIT, 
VIE.
RECONSTITUIRE: u CINE 
CAUTĂ DRUMUL CEL MAI SCURT 
NU AJUNGE PÂNĂ SEARA ACASĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MINORITARI, ORATANIE, N, 
TIPARE, ROI, OT, CIRC, MM, TAS, 
TEORII, OBOR, N, EST, LI, ACTIV, 
A, ILOTI, CERB, TARATA, RAI, A, 
ATATA, SL .

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNCĂ: u

M, C, T, P, SOL, B, MIRACULOSI, 
OCOL, LENE, AME, SCOLI, POST, 
C, ETIC, PI, STELAENACHE, TM, 
ST, CARTI, SIRA, A, ITERA, TS, 
TATAR, EVA, MIC, EPATARE, 
ISCA, DORITA, CT.

remember
Matei Drăghiceanu (1844-1939)

Inginerul şi geologul Matei 
Drăghiceanu s-a născut pe data 
de 15 mai 1844 la Târgovişte. 
A absolvit Colegiul „Sfântul 
Sava”, apoi Facultatea de Ştiin-
ţe din Bucureşti. În anul 1867 
s-a înscris la Şcoala de mine din 
Paris, devenind primul inginer 
de mine din România.

În anul 1872 a revenit în Ro-
mânia, unde a lucrat ca inginer 
la Ocnele Mari, alcătuind în 
această perioadă hărţi geologice 
de detaliu. În anul 1878, a fost 
numit director al Şcolii de Po-
duri şi Şosele, întocmind cel din-
tâi regulament de funcţionare al 
acestei instituţii de învăţământ 
superior. În anul 1980, a devenit 
director al minelor statului, iar 

în anul 1906 a predat la Universi-
tatea din Bucureşti un curs liber 
de hidrologie. Devenit inspector 
al salinelor, a cercetat salinele de 
la Târgu Ocna, Doftana şi Slănic-
Prahova, elaborând şi publicând, 
în anul 1874, lucrarea „Salinele 

române din punct de vedere ge-
ologic, tehnic şi economic”. A 
întocmit cea dintâi monografi e 
geologică privind fostul judeţ 
Mehedinţi, însoţită de o hartă 
geologică – ce reprezintă prima 
hartă de soluri din România (la 
scara 1/500.000). În acest sens, 
a scris, în anul 1885, lucrarea 
„Mehedinţi. Studii geologice, 
tehnice şi agronomice cu privire 
particulară asupra minelor uti-
le”. S-a preocupat şi de tectonică, 
studiind cu deosebire problema 
cutremurelor de pământ, elabo-
rând lucrările „Cutremurele de 
pământ din România şi din ţă-
rile înconjurătoare”, „Tectonica 
seismică euroasiatică”. Din anul 
1922, a început documentarea pe 

teren asupra regiunilor aurifere 
din zona Munţilor Apuseni (lu-
crarea „Minele de aur şi argint şi 
rolul acestora în economia poli-
tică”). În anul 1927, a scris / publi-
cat lucrarea „Tectonica Câmpiei 
Munteniei şi a Podişului Olteniei 
şi Moldovei cu privire la studiul 
apelor superfi ciale şi mişcarea 
apelor subterane. A avut preocu-
pări şi în domeniul hidrologiei 
şi a publicat, în anul 1865, un 
„Manual de cosmografi e”. A fost 
preşedinte al Societăţii Ingineri-
lor de Mine din România.

La data de 23 mai 1933, a fost 
ales membru de onoare al Aca-
demiei Române.

A încetat din viaţă la 2 mai 
1939. . V. Guruianu

Nu mai scrie ”numai ştiu ce să cred”
CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

 REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O confuzie foarte des întâlni-
tă în limba română ține de mo-
dul în care unele persoane scriu 
„numai”, atunci când ar trebui să 
scrie „nu mai”, și „nu mai”, exact 
atunci când cele două cuvinte ar 
trebui scrise într-unul singur. 
Vorbim despre două situații foar-
te diferite, motiv pentru care este 
bine de știut când folosim o formă 
și când pe cealaltă.

„Numai știu ce să fac cu 
el”, scrie, pe un forum dedicat 
părinților, o mămică exasperată 
de neastâmpărul copilului ei. În 
alt grup de discuții, o persoană 
întreabă cum se numește melodia 
care spune: „Nu mai tu mi-ai dat 
lumea peste cap”. Sunt doar două 
exemple de folosire greșită a lui 
„nu mai” și „numai”. În primul 
caz, varianta corectă este „nu mai 
știu ce să fac cu el”. În cel de-al 
doilea, din contră, „Numai tu 
mi-ai dat lumea peste cap”. Iată 
când scriem „numai” și când „nu 
mai”.

Conform, dexonline.ro, con-
fuzia aceasta apare între două 
situații foarte diferite. „Este o 

confuzie între cuvântul „numai” 
și un grupaj relativ aleatoriu, 
ocazional, „nu mai”. „Numai” 
este un adverb cu funcție de deli-
mitare, cu același sens ca „doar”: 
numai/doar el a fost invitat (nu 
și alții); voi sta numai/doar o oră 
(nu mai multe). În sintagma „nu 
mai”, cele două componente își 
păstrează autonomia, „nu” fi ind 
o simplă negație, iar „mai”, un 

element de cu totul altă natu-
ră, care, aici, indică încetarea 
acțiunii exprimată de verb: mai 
știu = încă știu, continui să știu; 
nu mai știu = am încetat (deja) 
să știu. Deci, față de simpla 
negație „nu știu”, „mai” aduce 
precizarea, nuanțarea că înain-
te am știut”, scrie în „Ghidul de 
exprimare” disponibil pe site-ul 
amintit.

Cuvântul săptămânii
Am ales să vorbim în această 

săptămână despre un cuvânt des 
vehiculat în ultimele zile în ziare 
și la televiziuni. Este vorba despre 
„plasmafereză”, procedură medi-
cală despre care mulți medici 
cred că poate fi  salvatoare pentru 
pacienții cu forme severe de Co-
vid-19. „Plasmafereza este o teh-
nică transfuzională care permite 
prelevarea doar a plasmei de la un 
donator de sânge sau de la un bol-
nav. La un donator, plasmafereza 
constă în prelevarea sângelui prin 
intermediul unui aparat care se-
pară plasma, celelalte componen-
te ale sângelui fi ind reinjectate 
donatorului. Plasma servește apoi 
la tratarea bolilor, fi e ca atare, fi e 
prelucrată”, scrie csid.ro.

În cazul bolnavilor cu forme 
grave de Covid-19, plasma rezul-
tată de la donatorii care au trecut 
prin boală și sunt deja vindecați 
poate ajuta organismul să învingă 
infecția și complicațiile care rezul-
tă în urma ei. Specialiștii spun că 
tehnica nu este dureroasă și nici pe-
riculoasă pentru donator. Inclusiv 
în Galați va funcționa, în curând, 
un aparat de plasmafereză, la Cen-
trul Regional de Transfuzii. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Călăul” 
Cătălin 
Scărlătescu 
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MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

După modelul Paștelui Blaji-
nilor, când județul Galați a fost 
survolat timp de două zile pen-
tru monitorizarea localităților 
unde exista risc crescut de în-
călcare a ordonanțelor militare 
privind adunările și restricțiile 
de circulație, și în acest sfârșit de 
săptămână un elicopter al Inspec-
toratului General de Aviație ne va 
monitoriza de la înălțime.  Pe 1, 2 
și 3 mai, în intervalul orar 11,00 - 
24,00, aparatul de zbor va survola 
întreg teritoriul județului Galați 
pentru ca autoritățile să se asi-
gure că oamenii nu se vor relaxa 
prea devreme pentru a sărbători 
1 Mai în grupuri mari, ori la gră-
tare sau la iarbă verde. De aseme-
nea, sunt avute în vedere în mod 
special zonele cu risc ridicat de 
producere a confl ictelor stradale. 
Concomitent cu supravegherea 

aeriană, forțe sporite de polițiști, 
jandarmi și militari MApN vor fi  la 
datorie la sol, verifi când la sânge 
modul de deplasare a gălățenilor, 
dar și pentru a fi  gata să intervină 
atunci când vor avea informații 
de comiterea unor abateri grave 
în teritoriu. Numai pe 26 aprilie, 
prima zi în care județul a fost mo-
nitorizat aerian, au fost verifi cate 
109 autovehicule și legitimate 372 
de persoane. Polițiștii au aplicat 
108 sancțiuni contravenționale, 
în valoare de peste 197.000 de 
lei, pentru nerespectarea pre-
vederilor O.U.G. 1/1999 privind 
regimul stării de asediu și regi-
mul stării de urgență, și au prins 
în fl agrant doi tineri din Tofl ea 
cu două căruțe pline cu lemne, 
tăiate ilegal dintr-o pădure din 
comuna Brăhășești. Atelajele au 
fost reperate cu ajutorul elicop-
terului afl at la acel moment în 
misiune de survolare în nordul 
județului. .

„CUMPĂRĂTURI 

LA UŞA TA“, 

INIŢIATIVĂ CIVICĂ
SOLIDARITATE. Gălăţenii 

care, din motive justifi cate, nu se 

pot deplasa la magazin în această 

perioadă, vor putea apela numărul 

de telefon 0727030303, disponibil pe 

platforma „Cumpărături la ușa ta”.      

> pag. 05

ÎNGHEŢARE LA 

LIGA 3 ŞI ANULARE 

LA JUNIORI
FOTBAL. Federaţia Română 

de Fotbal, printr-o hotărâre luată de 

Comitetul de Urgenţă, a anulat 31 de 

competiţii de copii şi juniori din sezonul 

2019/2020, singura de la acest nivel la 

care s-a lăsat posibilitatea continuării 

fi ind Liga Elitelor U19. > pag. 09

MONITORIZARE AERIANĂ  . SUPRAVEGHERE

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

27 aprilie - 2 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 aprilie - 2 mai 2020

ni
su
tr
un

17

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Gălăţenii, 
monitorizaţi 
din elicopter 
în acest 
weekend

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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